



Februāris

TALSU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2010

Atbalsta Laidzes profesionālās skolas veidošanos par Talsu novada pašvaldības skolu

3. lpp.

Iecere veikt namu apsaimniekošanu visā Talsu novada teritorijā

10. lpp

Talsu Komersantu klubs Jauno gadu iesāk ar jaunu valdi

11. lpp.

Tūrisma uzņēmējiem gads sākas ar jaunām idejām un jaunām iespējām

12. lpp.

## Sabilē drīzumā sportos jaunā sporta zālē

Februāris aktīva dzīvesveida cienītājiem Sabilē būs nozīmīgs mēnesis, jo noslēgsies ilgi gaidītās un ļoti vajadzīgās Sabiles sporta halles celtniecības 2. kārtā. Svinīga atklāšana Sabilē gaidāma pavasarī, bet pirmos sportotgribētājus halle uzņems jau drīz vien.



Savas sporta zāles sabilniekiem līdz šim nebija un ceļš līdz tai nebija viegls. Celtniecība sākās 2005. gadā. Pagājušajā gadā, kad celtniecības darbi jau bija krietnā pusē, Talsu novada pašvaldība un Sabiles pilsētas pārvalde tika nostādītas fakta priekšā, ka valsts budžetā veikti grozījumi un budžetā plānotais finansējums Sabiles sporta hallei krietni samazināts, praktiski noņemts.

Lai risinātu problēmu un saņemtu nepieciešamo finansējumu gan parādu segšanai jau par paveiktajiem darbiem, gan arī halles celtniecības darbu pabeigšanai, Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs vērsās gan Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā, gan Finanšu ministrijā. Valsts kase piešķīra aizdevumu Ls 239 000, lai pašvaldība var nomaksāt parādus par paveiktajiem darbiem.

No Finanšu ministrijas solītajiem Ls 239000,00 no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem pašvaldība drīkstēja izlietot Ls 167171,00, jo tieši tik bija nepieciešams galveno celtniecības darbu pabeigšanai, lai halle vispār būtu izmantojama.

Tas nozīmē, ka šobrīd halle atstāta bez mēbelēm, aprīkojuma un sporta inventāra. Tomēr pateicoties sabilnieka Aivara Žimanta (SIA „Pure Food”) entuziasmam un atbalstam, hallei iegādāts un uzstādīts aprīkojums tenisam. Sabilē plāno veidot savu tenisa klubu. Šobrīd Sabiles halle ir vienīgā vieta novadā, kur ir šim sporta veidam atbilstošs augstvērtīgs aprīkojums.

Sabiles vidusskolas skolotāji stāsta, ka skolēni jau labu laiku nepacietīgi taujā, kad beidzot tiks ielaisti jaunajā zālē, bet Sabiles pilsētas pārvaldes vadītājs Vilnis Dragunas uzsver, ka halle būs atvērta visiem Sabiles un apkārtnes iedzīvotājiem.

Šobrīd norit pēdējie darbi, lai halli nodotu ekspluatācijā. Vēl sekos iekārtošanas un fasādes pabeigšanas darbi, kad tam būs pieejams finansējums.

Inga Ieviņa



## Mūsu deputāti



*Ainārs Lūks,  
Talsu novada domes sociālo  
un veselības jautājumu  
komitejas priekšsēdētājs*

### Darām visu iespējamo, lai iedzīvotājiem novadā uzlabotos sociālo un veselības pakalpojumu saņemšana

Novēlu visiem Talsu novada iedzīvotājiem veselību, cerību un savstarpēju sapratni ceļā uz pavasari! Šoreiz man ir tas gods uzrunāt jūs kā Talsu novada domes deputātam, Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājam.

Sociālie un veselības jautājumi šobrīd ir vieni no sarežģītākajiem. Par spīti ļoti smagajai budžeta situācijai, mums ir jādara viss, lai iedzīvotājiem arī galēja izmisuma brīdī būtu iespējams saņemt vismaz elementāru palīdzību. Šajos laikos īpaši svarīgi ir mums ikvienam vairāk uzmanības pievērst saviem tuvākajiem. Nepalikt vienaldzīgiem, ja redzam, ka kaimiņmāju bērns ir nepaēdis vai bez vajadzīgās uzmanības, jo vecāki devušies darbā uz ārzemēm. Nepaiekt garām cilvēkam, kurš salā palicis bez pajumtes. Vienaldzīgi nenovērsties, ja redzam, ka kādam nepieciešama ārsta palīdzība, kuru viņš neprasa, jo baidās no augstas maksas. Ne vienmēr varam palīdzēt paši, bet vienmēr varam vismaz paziņot par situāciju pašvaldības sociālajam dienestam, varam padot roku, lai tālāk grūtībās nonākušais jau spētu risināt problēmu pats. Pat šajos apstākļos gan valsts, gan pašvaldība ir radusi iespējas ieviest vairākas sociālās palīdzības programmas. Talsu deputāti pieņēma lēmumu palielināt garantēto minimālo ienākumu līmeni vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem no 40 latiem mēnesī, kāds ir noteikts valstī, līdz 90 latiem mēnesī, kas ir maksimālā ienākumu robeža, ko pašvaldība drīkst noteikt. Talsu novadā esam raduši iespēju bez obligātajiem valsts noteiktajiem sociālajiem pabalstiem piešķirt arī papildus, piemēram, pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai bērniem, palīdzībai bērniem bāreņiem un invalīdiem.

Liela taisnība ir sen zināmajā teicienā, ka no katras bezvejas ir vismaz viena izeja. Pašvaldības sociālie darbinieki ir speciāli apmācīti ne tikai pieņemt iesniegumus un izsniegt pabalstus, bet arī konsultēt konkrēto grūtībās nonākušo cilvēku. Gribu tiešām aicināt nekautrēties šīs iespējas izmantot. Nav jākaunas, ja šobrīd atbilsti trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam. Jākaunas ir, ja neko nedari, lai problēmas risinātu.

Gribu izmantot iespēju, lai pateiktos visām sabiedriskajām organizācijām un iedzīvotājiem, kuri iesaistās palīdzības sniegšanā. Cik vien iespējams, pašvaldība cenšas atbalstīt šādas iniciatīvas. Piemēram, „zupas virtuvei” šogad finansējumu divkārtosim. Diemžēl atskaites rāda, ka zupas virtuves apmeklētāju skaits ir dubultojies.

Ar gandarījumu varu teikt, ka būtiski uzlabota veselības aprūpes pieejamība Talsos. Šobrīd Talsu slimnīcas pakalpojumu klāsts salīdzinājumā ar rudenī krietni palielinājies. Protams, slimnīca nestrādā tādā līmenī kā pirms gada, bet galvenais ir, ka iedzīvotāji var saņemt palīdzību arī Talsos. Slimnīcā pacientus pieņem ķirurgi, pediatri, ginekologi, ir rentgena, rehabilitācijas un vēl citi pakalpojumi, kuru klāsts aizvien turpina pieaugt. Darbā Talsos tiek aicināti ārsti. Ir pierādījies, ka apvienošanās lēmums ar Ventspils slimnīcu bija pareizs. Turklāt Talsos tiks būvēta jauna slimnīcas ēka, šobrīd vēl norit saskaņošanas un slimnīcas vietas precizēšanas darbi ar Ventspils kolēģiem, lai jau drīz uzsāktu projektēšanu.

Šogad mums grūtībās dāvāta pasakaini skaista ziema! Varbūt, lai lieku reizi mums atgādinātu par baltumu, kas tepat vien ir, par ticību, kuru nedrīkstam pazaudēt! Sniegs nokusīs un būs atkal jauns un zaļš pavasaris, tāpat kā dzīvē...



## Miervaldis Krotovs saņem Ministru kabineta atzinības rakstu

13. janvārī Latvijas Pašvaldību savienības domes sēdē izglītības un zinātnes ministre Tatjana Kože Talsu novada domes priekšsēdētājam Miervaldim Krotovam pasniedza Ministru kabineta atzinības rakstu par ieguldījumu izglītības jomā.

Isi pirms Ziemassvētkiem valdība nolēma ar Ministru kabineta atzinības rakstiem apbalvot trīs pašvaldību vadītājus – Talsu novada domes priekšsēdētāju Miervaldi Krotovu, Jelgavas domes priekšsēdētāju Andri Rāviņu un Rēzeknes domes priekšsēdētāju Monvīdu Švarcu. M. Krotovu nolēma apbalvot par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības izglītošanā un izglītības pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā un kvalitātes uzlabošanā. M. Krotovs atzīst, ka Ministru kabineta apbalvojums ir liels pagodinājums, kas tikai vēl vairāk paaugstina atbildības līmeni.

### Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks 2010. gada februārī

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
11. februāris	Domes sēde	13.00
15. februāris	Attīstības un starptautisko sakaru komiteja	13.00
15. februāris	Tautsaimniecības komiteja	15.00
17. februāris	Sociālo un veselības jautājumu komiteja	13.00
17. februāris	Izglītība, kultūras un sporta komiteja	15.00
18. februāris	Finanšu komiteja	13.00
25. februāris	Domes sēde	13.00

### Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki februārī

Datums	Pieņemšanas vieta	Laiks	Deputāts
09.02.	Talsu pašvaldība	17.00-19.00	M. Krotovs
	Ģibuļu pagasta pārvalde	17.00-18.00	S. Ūdre
	Stendes pilsētas pārvalde	17.00-18.00	A. Tarabanovskis
	Lībagu pagasta pārvalde	17.00-18.00	J. Kļava
	Strazdes pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Lācarus
	Talsu pašvaldība	17.00-18.00	E. Vērđiņa
	Laucienes pagasta pārvalde	17.00-18.00	V. Pūcītis
	Laidzes pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Dedzis
	Valdgaļes pagasta pārvalde	17.00-18.00	U. Rozenbergs
16.02.	Ķūļciema pagasta pārvalde	17.00-18.00	M. Krotovs
	Talsu pašvaldība	17.00-19.00	S. Ūdre
	Ģibuļu pagasta pārvalde	17.00-18.00	I. Raituma
	Stendes pilsētas pārvalde	17.00-18.00	A. Lācarus
	Lībagu pagasta pārvalde	17.00-18.00	I. Jurkeviča
	Laidzes pagasta pārvalde	17.00-18.00	E. Šterns
	Vandzenes pagasta pārvalde	17.00-18.00	V. Pūcītis
	Laucienes pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Spēks
	Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Dzenis
23.02.	Talsu pašvaldība	17.00-19.00	M. Krotovs
	Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	S. Ūdre
	Balgales pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Tarabanovskis
	Laidzes pagasta pārvalde	17.00-18.00	E. Vērđiņa
	Lubes pagasta pārvalde	17.00-18.00	D. Feldmane
	Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvalde	17.00-18.00	U. Rozenbergs
	Spāres tautas nams	17.00-18.00	A. Dedzis/ A. Dzenis

## Izglītība

### Atbalsta Laidzes Profesionālās vidusskolas veidošanos par Talsu novada pašvaldības skolu

Izvēloties starp diviem Laidzes profesionālās vidusskolas nākotnes virzieniem, Talsu novada domes deputāti vienbalsīgi atbalstīja Laidzes Profesionālās vidusskolas attīstības un investīciju stratēģiju, kas paredz skolu pārņemt Talsu novada pašvaldības īpašumā, veidojot to par integrētās izglītības iestādi. Otrs variants bija atbalstīt Laidzes Profesionālās vidusskolas veidošanos par Ventspils Profesionālās vidusskolas filiāli.

„Mūsu galvenais mērķis ir saglabāt un attīstīt augstvērtīgas profesionālās izglītības iespējas Laidzē,” uzsvēra Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, aicinot iepazīties ar sagatavotajām stratēģijām par Laidzes Profesionālās vidusskolas nākotni. Skolas ēkas ir nekustamais īpašums, kuru no Laidzes prom neviens nenesīs, jautājums ir – kam skola piederēs.

Profesionālās vidusskolas Latvijā šobrīd ir Izglītības un zinātnes ministrijas pakļautībā, kas sedz visas ar skolu uzturēšanu un mācību procesu saistītos izdevumus. Jau pagājušā gada vidū ministrija aicināja pašvaldības apsvērt iespēju pārņemt profesionālās izglītības iestādes savā pārziņā. Paredzēts, ka pašvaldības pārņems skolas līdz 2015. gadam.

Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas veiktajiem aprēķiniem profesionālo izglītības iestāžu Latvijā ir pārāk daudz, jo skolēnu skaits samazinās un izmantojamā platība uz vienu audzēkni ir daudz lielāka, nekā, piemēram, Igaunijā. Pēc vairākkārtējām mutiskām un rakstiskām diskusijām ar Izglītības un zinātnes ministrijas un skolas pārstāvjiem, Talsu novada domes deputāti rudenī pieņēma lēmumu pārņemt Laidzes profesionālo vidusskolu pašvaldības īpašumā ar nosacījumu, ka tiek nodrošināts valsts finansējums iestādes uzturēšanai četrus gadu pārejas periodam un finansējums infrastruktūras sakārtošanai. Konkrēta atbilde no ministrijas par finansējumu gan nav saņemta.

Valsts paredz Kurzemē esošo profesionālo vidusskolu vietā izveidot divus kompetenču centrus – Ventspilī un Liepājā. Līdz ar to Laidzes Profesionālajai vidusskolai ir divi tālākās attīstības ceļi – vai nu kļūt par Ventspils kompetences centra filiāli, vai kļūt par Talsu pašvaldības skolu.

Decembrī Izglītības un zinātnes ministrija izdeva Rīkojumu par profesionālās izglītības iestāžu attīstības un investīciju stratēģijas izstrādi, kurā Laidzes skolai uzdots sagatavot kopīgu stratēģiju ar Ventspils Profesionālo vidusskolu. Laidzes Profesionālās vidusskolas vadība, iestājoties pret skolas veidošanos par Ventspils filiāli, paralēli uzsāka izstrādāt savu Laidzes Profesionālās vidusskolas attīstības stratēģiju. Talsu novada domes deputātiem 28. janvāra sēdē bija jāizlemj, kurai stratēģijai sniegt savu atbalstu. Galīgo lēmumu gan pieņems ministrija. Talsu novada domes lēmumam šajā gadījumā ir ieteikuma raksturs.

Ventspilnieku viedokli domes sēdē bija ieradies paust Ventspils pilsētas domes priekšsēdētāja pirmās vietnieks Jānis Vitoliņš, kurš deputātiem rādīja prezentāciju par to, kā, strādājot kopā, iespējams piesaistīt maksimāli iespējamu Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un valsts finansējumu, turklāt veidot kopīgu profesionālās izglītības politiku Ziemeļkurzemē.

Apņēmības pilna pierādīt, ka Laidzes Profesionālā vidusskola ir pietiekami spēcīga, lai pastāvētu atsevišķi, bija skolas direktore Rita Pole. Sadarbībā ar Izglītības pārvaldi izstrādāts modelis, kā profesionālajā apmācībā iesaistīt bērņus ar īpašām vajadzībām, domāts par to, kā veidot veiksmīgu sadarbības modeli ar Laidzes pamatskolu un citām Laidzes pagasta iestādēm, lai maksimāli efektīvi izmantotu skolas ēkas. R. Pole pauda gatavību enerģiski strādāt, lai palielinātu audzēkņu skaitu. Turklāt Laidzes skolas pārstāvji ir pārliecināti, ka arī paši spēj piesaistīt Eiropas Savienības fondu līdzekļus.

Pagaidām pašvaldību savstarpējie norēķini vēl neattiecas uz profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem, bet nākotnē plānots šādu sistēmu ieviest. Tas nozīmē, ka pašvaldības maksās par savā teritorijā deklarētajiem bērņiem tām pašvaldībām, kuras finansē izglītības iestādi, kuru bērņus apmeklē. Tātad gadījumā, ja Laidzes skola kļūtu par Ventspils filiāli, Talsu novads maksātu Ventspils pilsētai par Talsu novada bērņiem, kuri mācās Laidzē. No otras puses, ja Laidzes Profesionālā vidusskola kļūtu par Talsu novada pašvaldības skolu, pašvaldības budžetā būtu jāparedz līdzekļi skolas uzturēšanai, kas sastāda ap 100 tūkstošiem latu. R. Pole gan apgalvoja, ka, aktīvi strādājot, no pašvaldības nepieciešamo summu iespējams samazināt līdz 45 tūkstošiem vai pat vēl mazāk. Pēc Laidzes skolas veiktajiem aprēķiniem summa, kas pašvaldībai būtu jāmaksā savstarpējos norēķinos, būtu lielāka nekā skolas uzturēšanai nepieciešamā summa.

Dienu pirms lēmuma pieņemšanas novada domes deputāti un administrācijas pārstāvji tikās ar Laidzes Profesionālās vidusskolas kolektīvu un uzklausa viņu viedokļus. Gan pedagogi, gan audzēkņi lūdza deputātus cīnīties par to, lai skola nekļūtu par Ventspils filiāli. Uz deputāta Alfona Spēka jautājumu, vai viņi ir gatavi „iet caur uguni un ūdeni, lai skolu saglabātu”, jo viegli tas nebūs, skolas pārstāvji atbildēja apstiprinoši.

Domes sēdē visi deputāti nobalsoja par Laidzes Profesionālās vidusskolas sagatavoto stratēģiju, paužot viedokli, ka skolai jāklūst par Talsu novada pašvaldības izglītības iestādi.

Sagatavotās stratēģijas ir iesniegtas Izglītības un zinātnes ministrijā, kura lems par tālāko rīcību.

## Jautā lasītājs

### Kāpēc „Talsu Novada Ziņās” publicējat visus pašvaldības pieņemtus saistošos noteikumus, kas aizņem daudz vietas? Vai tiešām nav nekā cita, ko publicēt?

Inga Ieviņa, sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja – Likuma „Par pašvaldībām” 45. pants nosaka, ka „Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izliek redzamā vietā pašvaldības domes ēkā un pagasta vai pilsētas pārvaldēs.” Likums nosaka, ka saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā. Vienīgais izņēmums ir saistošie noteikumi teritorijas plānošanas un budžeta jautājumos, jo tiem ir sava spēkā stāšanās kārtība. Likuma norma nav ieviesta tāpēc, lai pašvaldībām būtu jātērē nauda publicēšanai, bet tāpēc, lai visiem iedzīvotājiem būtu iespēja ar noteikumiem iepazīties. Saistošie noteikumi ir vietējais likums, kas visiem iedzīvotājiem ir jāievēro. Ja arī kādi no noteikumiem šobrīd tieši jūs neskar, iesakām laikrakstus saglabāt, lai vajadzības gadījumā nepieciešamos noteikumus atrastu un tādējādi gan zinātu savus pienākumus, gan aizstāvētu savas tiesības. Turklāt šobrīd norit likuma grozījumu izstrāde, kas, iespējams, liks pašvaldībām publicēt vietējā laikrakstā pilnā apmērā ne tikai pašus saistošos noteikumus, bet arī plašu paskaidrojuma rakstu par tiem.

## Sabiedriskā kārtība

### Talsu novada pašvaldības policija informē

Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki no 1. februāra strādā Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieka pakļautībā. Talsu novada pašvaldības policijas priekšiece Dace Vakermane, tālr.: 26546812, fakss 63223748, priekšnieka vietnieks Ilgonis Tālbergs, mob. tālr.: 29168853, tālr.: 63223746, apmeklētājus pieņem otrdienās no 9<sup>00</sup>–11<sup>00</sup> un no 17<sup>00</sup>–19<sup>00</sup>, trešdienās no 9<sup>00</sup>–11<sup>00</sup>, piektdienās no 9<sup>00</sup>. 11<sup>00</sup> Talsos, Lielajā ielā 27. Darbs novada pilsētu teritorijās nemainās, Sabīlē strādā Dainis Sokolovskis, mob. tālr.: 29339255, iedzīvotājus pieņem otrdienās no 17<sup>00</sup>–19<sup>00</sup> un ceturtdienās no 9<sup>00</sup>–11<sup>00</sup>, Stendē – Ilmārs Deksnis, mob. tālr.: 22018925 un iedzīvotājus pieņem otrdienās no 17<sup>00</sup>–19<sup>00</sup> un piektdienās no 9<sup>00</sup>–11<sup>00</sup>, Valdemārpilī – Klāvs Burčaks, mob. tālr.: 27838140, iedzīvotājus pieņem otrdienās no 17<sup>00</sup>–19<sup>00</sup> un ceturtdienās no 9<sup>00</sup>–11<sup>00</sup>.

Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki novadā, pasākumu laikā, veiks dežūras. Reidos novadā kopā ar pašvaldības policijas darbiniekiem piedalīsies gan valsts policijas inspektori, gan inspektori, kuri strādā, nepilngadīgo noziedzības novēršanas jomā.

Talsos pašvaldības policijas darbinieki dežūrē katru darba dienu no 8<sup>00</sup> līdz 24<sup>00</sup>, bet piektdienās un sestdienās no 8<sup>00</sup> līdz 6<sup>00</sup>. Dežūrgrupa, kas strādā Talsos uz izaucumiem, izbrauc arī apkārtnē pārvalžu teritorijās (Laidze, Lauciene, Mundigciems, Pastende, Dižstende). Ar 1. martu Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki dežūrēs arī svētdienās.

Pašvaldības policijas dežūrtelefona tālr.: 26132701. Talsu novada iedzīvotājiem, problēmu gadījumos, jāzvana uz minēto tālruni. Arpus minētā darba laika iedzīvotājus lūdzam pēc palīdzības vērsties Valsts policijas Kurzemes reģiona Talsu iecirkņa dežūrdaļā, tālr.: 63202700; mob. tālr.: 26403035, kā arī var zvanīt uz 02.

Iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības pieņem gan novada pārvaldēs, gan Talsu novada domē Talsos, Kareivju ielā 7, gan Talsu novada pašvaldības policijā Talsos, Lielajā ielā 27.

Talsu novada pašvaldības policijas priekšiece  
Dace Vakermane



## Redaktora sleja



D. Kārkluvalka foto

Inga Priede, „Talsu novada ziņu” redaktore

### Pastāvēs, kas mainīsies!

Jauns gads iesācies ar jaunām pārmaiņām, ar jauniem pienākumiem un cerībām, jo ne velti mūsu diženais rakstnieks Rainis ir sacījis: „Pastāvēs, kas mainīsies!”

Šoreiz pārmaiņas ir skārušas arī mūsu novada avīzīti, protams, būtiskas pārmaiņas to neskarš, bet tomēr, mainoties redaktoram, nedaudz mainīsies arī tās saturs, jo katram cilvēkam jau ir savs skatījums, savas idejas, bet galvenie jau esat Jūs – „Talsu novada ziņu” lasītāji!

Tāpēc mums ļoti svarīgs ir tieši Jūsu viedoklis, Jūsu ierosinājumi, priekšlikumi, stāsti. Gribam veidot avīzīti tā, lai patiešām tā ir gaidīta ikviena Talsu novada

iedzīvotāja mājoklī. Uzklusot līdzcilvēkus, jau esam guvuši ieteikumus avīzē atspoguļot ne tikai deputātu un amatpersonu sniegtos oficiālos paziņojumus, bet veidot intervijas tā, lai iedzīvotāji tiktu iepazīstināti ar novada vadību, amatpersonām arī no cilvēcīgās puses. Daudzi lasītāji ieteikuši avīzīti „atdzīvīnāt” ar fotoattēliem. Tāpat esam saņēmuši aicinājumu viesoties Talsu novada pagastos un pilsētās, lai sarunās ar iedzīvotājiem uzzinātu viņu viedokli, uzklusītu problēmas un dalītos prieka brīžos. Vēlamies vairāk informēt arī par mūsu uzņēmēju darbību un panākumiem, tāpēc šoreiz neliels ieskaits Talsu Komersantu kluba darbībā.

Vēlreiz gribu mīļi lūgt visus Talsu novada iedzīvotājus: „Neturiēt sveci zem pūra!”, jo noteikti katram no Jums ir kāda laba ideja un vērtīga pieredze, lai dalītos dzīvesziņā ar citiem novada ļaudīm.

## Talsu novada domes sēdēs

### Informācija par Talsu novada domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem janvārī

14. janvāra Talsu novada domes sēdē deputāti izskatīja 41 darba kārtības jautājumu.

#### Izmaiņas komiteju sastāvos

Sakarā ar to, ka ir izbeigušās deputāta Ģirta Kalnbirzes pilnvaras un deputāta pienākumus sācis pildīt Edgars Šterns, dome grozīja lēmumu par domes pastāvīgo komiteju izveidošanu, nosakot, ka Attīstības un starptautisko sakaru komitejā un Tautsaimniecības komitejā turpmāk strādās Edgars Šterns.

#### Sodi par kavētiem komunālajiem maksājumiem nebūs jāmaksā

Dome skatīja Īves pagasta iedzīvotāju iesniegumu, kurā lūgts samazināt noteikto soda naudu par kavētiem īres, apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu maksājumiem. Līdz šim Īves pagastā soda nauda bija 0,5% apmērā no pamatparāda summas par katru nokavēto dienu. Deputāti uzskatīja, ka visā novadā iedzīvotājiem jābūt līdzvērtīgiem nosacījumiem un nevar lemt tikai par vienu pagastu. Nemot vērā arī to, ka iedzīvotāju maksātspēja ir zema, bet rēķini augsti, nolemts ar 1. janvāri nevienā no Talsu novada pagastiem un pilsētām nepiemērot soda naudu par kavētiem īres, apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu maksājumiem. Lēmums attiecas uz tiem pakalpojumiem, kurus sniedz pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības un aģentūras.

#### Paaugstina garantēto minimālo ienākumu līmeni

Talsu novada dome nolēma ar 1. februāri paaugstināt garantēto minimālo ienākumu līmeni vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem līdz 90 latiem mēnesī. Tā ir maksimālā robeža, ko pašvaldība var noteikt. Latvijā minimālais garantēto minimālo ienākumu līmenis pieaugušajiem ir 40 latu, bet bērniem – 45 latu mēnesī. Pašvaldības var lemt par šī līmeņa paaugstināšanu, nepārsniedzot 50% no minimālās algas.

#### Maina vecāku maksu par bērnu uzturēšanu PII

Ar 1. februāri mainīsies vecāku maksa par bērna uzturēšanu divās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs Talsu pilsētā. „Sprīdīti” būs jāmaksā 20 latu mēnesī līdzšinējo 25 latu vietā, bet „Pīlādīti” – 25 līdzšinējo 29 vietā. Maksu iespējams samazināt, jo ir mazinājušās pārtikas produktu cenas.

#### Lemj par dalību biedrībās

Līdz novada izveidei vairākas bijušās pašvaldības bija dažādu biedrību dalībnieces. Dome izvērtēja, kurās no biedrībām novada pašvaldībai būtu lietderīgi darboties arī turpmāk un lēma par iestāšanos četrās: „Talsu hokeja klubs” (pašvaldību pārstāvēs Andris Dedzis), „Usma” (Aleksandrs Tarabanovskis), „Talsu komersantu klubs” (Miervaldis Krotovs), „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” (Daiga Feldmane).

#### Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

- Mainīja nekustamā īpašuma lietošanas mērķus īpašumiem Ventspils ielā 2, Sabīlē; „Veldzes” Ģibuļu pagastā. Daļēji piekrita Valērija Jaunrodziņa prasībai mainīt lietošanas mērķi īpašumam Talsos, Lielajā ielā 22, nosakot, ka jautājumu var skatīt atkārtoti pēc teritorijas sakopšanas atbilstoši pieprasītajam lietošanas mērķim.

- Atļāva uzsākt zemes ierīcības projektu izstrādi Valdgales pagasta nekustamā īpašuma „Noras” sadalīšanai un Vandzenes pagasta nekustamā īpašuma „Birzes-3” sadalīšanai.

- Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Ciemītes” Ģibuļu pagastā.

- Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Radziņi” Ģibuļu pagastā zemes gabalu, piešķirot tam nosaukumu „Lillijas paradīze”. Nolēma sadalīt nekustamo īpašumu Talsos, Rūpniecības ielā 7, divos atsevišķos īpašumos.

- Atļāva apmežot zemes gabalus nekustamajos īpašumos „Straumes” Abavas pagastā, „Krūziņi”, „Staidokņi”, „Rutas”, „Pumpurkalni” Ģibuļu pagastā.

- Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem: Ģibuļu pagasta „Lūši”, Laidzes pagasta „Ķirši”, Īves pagasta „Vecgravas”, Ģibuļu pagasta „Ežpurvi”, Abavas pagasta „Mazgābeles”, Abavas pagasta „Korti”, Abavas pagasta „Silmāļi”.

- Precizēja adreses Laucienes pagasta bērnu dārzam un bērnu dārza katlumājai. Piešķīra adresi Stendes pilsētas katlumājai. Piešķīra nosaukumu nekustamajam īpašumam Stendē.

- Noteica samaksas apmēra samazinājumu Anitai Sakņiņai par lietošanā piešķirto zemi Vandzenes pagastā.

- Nodeva Talsu sporta namu apsaimniekošanā SIA „Talsu namu pārvalde”, slēdzot apsaimniekošanas līgumu līdz 2013. gada beigām.

- Tā kā Talsu novada pašvaldībai piekritīgo zemesgabalu Ģibuļu pagastā Slīteres nacionālā parka administrācija plāno pievienot lieguma teritorijai, dome nolēma prasīt zemesgabala apmaiņu pret līdzvērtīgu valsts zemi.

#### Administratīvie jautājumi

- Apstiprināja Talsu novada pašvaldības iestādes „Pansionāts „Lauciene” nolikumu un veica grozījumus Virbu pamatskolas nolikumā.

- Nolēma izstāties no iestādes Pašvaldību sadarbības apvienība „Ziemeļkurzeme”.

- Atzina par spēku zaudējušiem saistošos noteikumus par Talsu Galvenās bibliotēkas un Talsu bērnu bibliotēkas SIPP pakalpojumu cenrādi.

- Apstiprināja grozījumus Talsu rajona padomes 2009. gada budžetā.

#### Citi jautājumi

- Apstiprināja atzinumu par to, ka Talsu novada pašvaldībai nav iebildumu par iesniegto Ventspils novada Usmas pagasta teritorijas plānojuma pirmo redakciju.

- Nolēma, ka Talsu novada pašvaldībai no novada pagastu un pilsētu pārvaldēm jāpārņem autotransports, kas nepieciešams pašvaldības policijas funkciju



⇒ izpildei. Nolēma pārslēgt operatīvā lizinga līgumu par automašīnas Opel Vectra EG 991 saistību pārņemšanu finansu lizingā.

- Nolēma piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no Mareka Rozenfelda un SIA „Tvīga”.

- Nolēma slēgt sadarbības līgumus ar Dundagas novada pašvaldību un Rojas novada pašvaldību par pašvaldības autonomo funkciju, kas saistītas ar izglītības nodrošināšanu, pildīšanu.

- Noteica novada ģimenes ārstu darbības pamatteritorijas, kas nepieciešams veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtībai. Lēmumā katram ģimenes ārstam norādīta noteikta darbības pamatteritorija. Iedzīvotājiem gan šis lēmums neko nemaina – katram ir tiesības pieteikties pie ģimenes ārsta pēc savas izvēles. Talsu novadā strādā 22 ģimenes ārsti. Ģimenes ārstu darbības teritorijas agrāk noteica rajona padome, tagad tas jādara novada pašvaldībai.

- Apstiprināja maksas pakalpojumus Lubes pagasta pārvaldes sporta un atpūtas centrā. Par saunas izmantošanu būs jāmaksā Ls 2,40 stundā, par dušu – Ls 0,30 par reizi.

## 28. janvāra Talsu novada domes sēdē deputāti izskatīja 73 darba kārtības jautājumu.

### Projektu īstenošana

- Piekrita piedalīties INTERREG projektā „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību”, nodrošinot projekta priekšfinansējumu un līdzfinansējumu. Kopējais projekta budžets Talsu novada pašvaldībai būtu nedaudz vairāk par 90 000 eiro, no kuriem 10% būtu pašvaldības līdzfinansējums. Projekta rezultātā plānots rīkot apmācības un pieredzes apmaiņas braucienus uzņēmējiem, kā arī aprīkot telpas pieaugušo izglītības organizēšanai.

- Piekrita piedalīties projektā „Kļūsti ziņošs un darbojies”, ko Talsu pensionāru biedrība iesniedz Kopienu iniciatīvas fonda projektu konkursam. Kopējais projekta finansējums ir 2000 latu, no kuriem 200 latu ir līdzfinansējums, ko piekrti segt pašvaldība. Par šiem līdzekļiem plānots rīkot ārstu lekcijas un uzlabot Dienas centra infrastruktūru.

- Piešķīra līdzfinansējumu biedrības „Talsu paauguraines dabas parka atbalsts” projekta „Pastaigas dabā un aktīva atpūta ģimenēm Talsu pievārtē” īstenošanai Ls 1378,60 apmērā un biedrības „Vigrieze” projekta „Pastendes sporta kompleksa pabeigšana” īstenošanai Ls 3499,64 apmērā. Abi projekti tiks iesniegti LEADER programmā.

- Atbalstīja 12 projektu iesniegšanu ELFLA projektu konkursā: „Ielas apgaismojuma sistēmas rekonstrukcija Tiņģeres ciemā”, „Mazģērnīki-Laumas ceļa rekonstrukcija”, „Valdemārpils sporta un brīvā laika pavadīšanas centra rekonstrukcija”, „Virbu kultūras nama vienkāršota rekonstrukcija II kārtā”, „Brīvā laika pavadīšanas centra „Mežrozes” rekonstrukcija II kārtā”, „Spāres tautas nama rekonstrukcija”, „Libagu pagasta autoceļu rekonstrukcija”, „Gājēju ceļņa un tilta izveide pār Stendes upi Libagu pagasta Dižstendē”, „Stendes pilsētas tautas nama vienkāršota rekonstrukcija”, „Strazdes pagasta autoceļu rekonstrukcija”, „Strazdes tautas nama vienkāršota rekonstrukcija” un „Gājēju ceļa apgaismojums Strazdes ciema parkā”.

- Nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē Ls 118 514,00 apmērā projekta „Valdgales

tautas nama rekonstrukcija un jaunas piebūves būvniecība” līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai.

### Izglītības jautājumi

- Talsu novada domes deputāti vienbalsīgi atbalstīja Laidzes Profesionālās vidusskolas attīstības un investīciju stratēģiju, kas paredz skolu pārņemt Talsu novada pašvaldības īpašumā, veidojot to par integrētās izglītības iestādi.

- Noteica mērķdotācijas sadales kārtību pedagogu darba maksām.

- Dome noteica vecāku maksas par bērnu uzturēšanu pirmsskolas izglītības iestādē iekasēšanas kārtību un samazinājuma apmēru.

### Sporta jautājumi

- Piešķīra finansējumu Talsu novada sporta skolas basketbola komandai dalības maksas segšanai starptautiskā turnīrā Norčepingā Zviedrijā Ls 317,70 apmērā, Aerobikas festivāla norisei Talsu sporta namā Ls 1300,00 apmērā un Daiņa Zāģera dalībai Arnold Amateur Strongman 2010 starptautiskā turnīrā spēkavīriem ASV Ls 380,00 apmērā.

### Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

- Apstiprināja precizēto detālplānojuma darba uzdevumu un detālplānojuma teritoriju Libagu pagasta nekustamajam īpašumam „Renči”.

- Izskatīja jautājumu par detālplānojuma „Biezāji” atcelšanu. Deputāti nolēma pagaidām neko nemainīt līdz papildus skaidrojuma par doto jautājumu saņemšanas no ministrijas.

- Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi zemesgabala Talsos, Raiņa ielā 90, sadalīšanai.

- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi Balgales pagasta nekustamajam īpašumam „Līči”, īpašumiem Talsos, Rūpniecības ielā 9A, Rūpniecības ielā 11.

- Piešķīra adresi agrākajam muižas kompleksam Īves pagastā. Mainīja adresi viensētai „Ozoli” Libagu pagastā uz „Gandri”. Piekrita, ka valstij piederošās zemes vienības ar līdzinējo nosaukumu „Valsts mežs Balgale” tiek izveidotas kā divi atsevišķi īpašumi.

- Pēc Vijas Kreiles lūguma, piekrita izbeigt lietošanas tiesības uz viņai lietošanā piešķirto zemi Valdemārpils lauku teritorijā.

- Precizēja zemes vienības platību Talsos, K. Milenbaha ielā 2.

- Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamajam īpašumam „Bumbieri-1” Valdemārpilī; „Apsītes” Abavas pagastā; Aspazijas ielā 14, Talsos; Talsciema ielā 18, Talsos; „Airas” Valdemārpils lauku teritorijā; „Vagari” Vandzenes pagastā. Atcēla Sabiles novada domes 2007. gadā pieņemto lēmumu par pirkuma tiesību izmantošanu uz nekustamo īpašumu Tirgoņu ielā 8, Sabīlē, jo īpašums nav bijis nepieciešams pašvaldības funkciju izpildei un pašvaldībai nebija tiesību izmantot pirkuma tiesības.

- Piešķīra ciema statusu četrām Libagu pagasta apdzīvotām vietām – Aklaisciems, Andumi, Bungciems un Mācītājmuiza.

- Noteica nomas maksu Ls 0,25 par vienu kvadrātmetru apmērā pašvaldības īpašumam „Māteres” Libagu pagastā Pēterim Blesem ģimenes ārsta prakses veikšanai. Nolēma iznomāt SIA „IZ TRANSPORTS” pašvaldībai piederošās telpas Laidzes pagastā „Zvirgzdi-1” mazumtirdzniecības veikšanai, nosakot nomas maksu Ls 0,73 par vienu kvadrātmetru apmērā.

- Atļāva apņemt Laidzes pagasta nekustamo īpašumu „Novadnieki”, Valdgales pagasta nekustamo īpašumu „Lazdiņas” un Laucie-

nes pagasta nekustamo īpašumu „Mierkalni”, Laucienes pagasta nekustamo īpašumu „Zemturi”, Abavas pagasta nekustamo īpašumu „Jaungausi”, Abavas pagasta nekustamo īpašumu „Lejas Pakuļi”, Ģibuļu pagasta nekustamo īpašumu „Dižputniņi”, Virbu pagasta nekustamo īpašumu „Jaunsiliņi”.

### Administratīvie jautājumi

- Apstiprināja Talsu novada pašvaldības aģentūras „Talsu novada Tūrisma informācijas centrs” maksas pakalpojumu izcenojumus un aģentūras nolikumu.

- Izveidoja Talsu novada komisijas materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa piešķiršanu un materiālu izskatīšanai par politiski represētās personas statusa piešķiršanu. Abās komisijās strādās Inga Krišāne, Vilma Ieviņa un Voldemārs Vadziņš-Vācietis. Izveidoja komisiju pilsoņiem nepamatoti atsavinātās mantas vērtības noteikšanai. Šajā komisijā strādās Jānis Lazdāns, Ingrida Bleikša un Uldis Veinbergs.

- Apstiprināja Talsu novada pašvaldības kancelejas nolikumu.

- Piekrita mainīt Izglītības pārvaldes vecākā datortikla administratora amata līmeni no „D” uz „C”, tā pielīdzinot to pašvaldības centrālās administrācijas datortikla administratora amata līmenim. Papildināja bāriņtiesas amatu sarakstu ar amata nosaukumu „automašīnas vadītājs”.

- Piekrita nenoteikt atlīdzību par darbu Talsu novada domes Sociālo lietu komisijā Jurim Haberkornam pēc viņa paša lūguma.

- Apstiprināja Talsu novada pašvaldības iestāžu „Balgales tautas nams”, „Laucienes kultūras nams”, „Lubes tautas nams”, „Pastendes kultūras nams”, „Sabiles kultūras nams”, „Spāres tautas nams”, „Stendes tautas nams”, „Talsu tautas nams”, „Valdemārpils kultūras nams”, „Valdgales tautas nams”, „Vandzenes tautas nams”, „Virbu kultūras nams”, „Kūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs”, „Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs”, „Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrs”, „Īves saieta nams”, „Plavmuizas saieta nams” un „Libagu brīvā laika pavadīšanas centrs” nolikumus.

- Veica grozījumus domes lēmumos par amatu sarakstiem un nolēma, ka, nosakot amatalgu darbiniekiem, jāpielieto amatam noteiktais zemākais amatalgas apmērs.

- Papildināja Ģibuļu, Kūļciema, Laidzes un Valdemārpils pārvalžu nolikumus ar atsevišķiem punktiem, lai iedzīvotājiem būtu iespējams izmantot zvejas tiesības.

- Atbrīvoja Aigaru Šturmu no Talsu novada Administratīvās komisijas locekļa pienākumu pildīšanas pēc viņa paša lūguma.

### Citi jautājumi

- Nolēma pārslēgt operatīvā lizinga līgumu par automašīnas Škoda Octavia saistību pārņemšanu finansu lizingā.

- Noteica maksu par Laidzes brīvā laika pavadīšanas centra pakalpojumiem, t.i. – trenāžieru zāles apmeklējumu – Ls 0,50.

- Pieņēma dāvinājumā dzīvokli no Hildas Marijas Kalniņas. Ipašnieks izteikusi lūgumu ievietot viņu pašvaldības pansionātā „Lauciene”.

- Deputāti iepazinās ar SIA „Talsu namu pārvalde” valdes locekļa Ulda Rozenberga ziņojumu par projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” gaitu un konstatēja, ka izmaiņas projektā nav noteiktā kārtībā saskaņotas. Deputāti nolēma likt SIA „Talsu namu pārvalde” kapitāldaļu turētājam (domes priekšsēdētājam) izvērtēt šo pārkāpumu un lemt par disciplinārsoda piemērošanu.



Stājas spēkā 9. februārī  
2009. gada 17. decembrī

Saistošie noteikumi Nr. 59  
(sēdes protokols Nr. 17, §35, lēm. Nr. 509)

## „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu

### 1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) nodrošināto sociālo pakalpojumu (turpmāk – pakalpojumi) veidus un apmēru, pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt šos pakalpojumus, kā arī lēmumu par pakalpojumu piešķiršanu vai atteikumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

1.2. Pakalpojumu sniegšanas mērķis ir palīdzēt personai, ģimenei un personu grupai risināt sociālās problēmas, nodrošināt pamatvajadzību apmierināšanu un veicināt viņu iekļaušanos sabiedrībā.

1.3. Pakalpojumu uzdevumi ir nodrošināt personai tiesības dzīvot pēc iespējas neatkarīgi sev ierastajā vidē un sniegt sociālo atbalstu atbilstoši personas funkcionēšanas spēju līmenim un veicināt personas atbildību par savu dzīvi.

1.4. Sociālos pakalpojumus nodrošina klienta dzīvesvieta vai iespējami tuvu tai, un tikai tad, ja šāds pakalpojumu apjoms nav pietiekams, tiek nodrošināta sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija ilgstošas aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

1.5. Tiesības saņemt pašvaldības nodrošinātos pakalpojumus ir personai:

1.5.1. kura deklarējusi savu pamatdzīvesvietu pašvaldības administratīvajā teritorijā;

1.5.2. citām normatīvos aktos noteiktajām personām, ja tās nonākušas krīzes situācijā (bērniem, personas bez noteiktas dzīves vietas);

1.5.3. kurai saskaņā ar Talsu novada sociālā dienesta (turpmāk tekstā – sociālā dienesta) sociālā darba speciālista (turpmāk tekstā – speciālista) veiktu personas individuālo vajadzību un resursu novērtējumu nepieciešams noteikta veida sociālais pakalpojums atbilstoši normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

1.6. Pašvaldība sniedz vai nodrošina šādus pakalpojumus:

1.6.1. sociālā darba pakalpojums;  
1.6.2. aprūpe mājās pakalpojums;  
1.6.3. dienas centra pakalpojums;  
1.6.4. patversmes pakalpojums;  
1.6.5. atkarību konsultāciju punkta pakalpojums;

1.6.6. specializētā autotransporta pakalpojums;  
1.6.7. higiēnas pakalpojums;  
1.6.8. ilgstošas sociālās aprūpe un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā bērniem;  
1.6.9. ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām personām.

1.7. Ja pašvaldības administratīvajā teritorijā nav attiecīgo institūciju pieprasīto pakalpojumu sniegšanai, sociālais dienests slēdz līgumus ar pakalpojumu sniedzējiem, kas reģistrējušies Latvijas Republikas Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā, citu pašvaldību administratīvajā teritorijā. Ja pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta, tad pakalpojuma cena, kopējā līguma summa, norādot pašvaldības daļu un klienta daļu, tiek noteikta līgumā.

1.8. Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvērtē personu statusu atbilstību valsts finansētu pakalpojumu saņemšanai.

### 2. Pakalpojumu pieprasīšanas, saņemšanas un samaksas kārtība

2.1. Pakalpojumus persona vai viņas liku-

miskais pārstāvis pieprasa sociālajā dienestā vai pie sociālā darba speciālista sociālā dienesta attālinātajos klientu pieņemšanas punktos atbilstoši personas deklarētajai pamatdzīvesvietai.

2.2. Lai saņemtu pakalpojumus, persona vai viņas likumiskais pārstāvis iesniedz dokumentus, pakalpojumu sniedzējs veic tam noteiktās darbības un pieņem lēmumu atbilstoši Ministru kabineta noteiktai sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtībai.

2.3. No pašvaldības budžeta līdzekļiem pilnā apmērā tiek segtas šādu pakalpojumu izmaksas:

2.3.1. sociālā darba pakalpojumi;  
2.3.2. dienas centra pakalpojums;  
2.3.3. atkarību konsultāciju punkta pakalpojums.

2.4. Ja persona (ģimene) vēlas saņemt 1.6.1., 1.6.3., 1.6.4., 1.6.5. punktos norādītos pakalpojumus, tai jāvērtas tieši pie šo pakalpojuma sniedzēja. Šo pakalpojumu saņemšanas kārtība noteikta šo saistošo noteikumu 5., 7., 8. un 9. nodaļā.

2.5. Pakalpojumus, kas nav minēti šo saistošo noteikumu 2.3. punktā, daļēji vai pilnā apmērā apmaksā persona vai tās likumīgais apgādnieks un/vai pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta noteikto pakalpojumu samaksas kārtību vai domes lēmumu.

2.6. Lēmumu par 1.6.2., 1.6.4. un 1.6.6. punktos norādītajiem pakalpojumu piešķiršanu vai atteikšanu pieņem sociālā dienesta vadītājs.

2.7. Lēmumu par 1.6.7. punktā norādītā pakalpojuma piešķiršanu vai atteikšanu pieņem Sociālā dienesta vadītājs.

2.8. Lēmumu par 1.6.8. punktā norādītā pakalpojuma piešķiršanu vai atteikšanu pieņem Bāriņtiesa.

### 3. Pakalpojumu saņēmēja tiesības un pienākumi

3.1. Pakalpojumu saņēmējam ir tiesības:  
3.1.1. bez maksas saņemt informāciju par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un to saņemšanas kārtību;

3.1.2. izvēlēties pakalpojuma sniedzēju, ja nepieciešamo pakalpojumu sniedz vairāki pakalpojumu sniedzēji;

3.1.3. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstrīdēt un pārsūdzēt lēmumu par pakalpojumu;

3.1.4. iesniegt priekšlikumus un sūdzības par pakalpojumu kvalitāti un klienta tiesību neievērošanu.

3.2. Pakalpojumu saņēmējam ir pienākums:  
3.2.1. aktīvi iesaistīties savas sociālās problēmas risināšanā, noslēdzot vienošanos par līdzdarbības pienākumiem;

3.2.2. sniegt patiesas ziņas par sevi un savu sociālo situāciju;

3.2.3. noslēgt līgumu par pakalpojuma saņemšanu;

3.2.4. ievērot pakalpojuma sniedzēja noteikto pakalpojuma saņemšanas kārtību un iekšējās kārtības noteikumus;

3.2.5. maksāt par pakalpojumu normatīvajos aktos un līgumā par pakalpojuma saņemšanu noteiktajā kārtībā;

3.2.6. pakalpojuma saņemšanas brīdī neatrasties alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē, izņemot Atkarību konsultāciju punkta klientus.

### 4. Pakalpojumu sniedzēja tiesības un pienākumi

4.1. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības:  
4.1.1. pieprasīt pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo informāciju par klientu;

4.1.2. pieprasīt klientam ievērot līguma nosacījumus un iekšējās kārtības noteikumus;

4.1.3. lauzt līgumu ar personu, ja tā neievēro līguma nosacījumus;

4.1.4. noteikt klientam līdzdarbības pienākumus;

4.1.5. izvērtēt pakalpojuma kvalitāti;  
4.1.6. izstrādāt priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai.

4.2. Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums:  
4.3. reģistrēties Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā Ministru kabineta noteiktajā kārtībā;

4.4. nodrošināt pakalpojumus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

4.5. sniegt personai informāciju par tiesībām saņemt pakalpojumus un to saņemšanas kārtību;

4.6. noslēgt līgumu ar klientu un/vai viņa apgādnieku (-iem) par pakalpojuma nodrošināšanu;

4.7. iepazīstināt personu ar ugunsdrošības un iekšējās kārtības noteikumiem institūcijā;

4.8. nodrošināt klientu datu aizsardzību;

4.9. sadarboties ar valsts, pašvaldības un citām institūcijām klientu pamatvajadzību risināšanā.

### 5. Sociālā darba pakalpojumi

5.1. Sociālais darbs nodrošina profesionālu darbību, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas.

5.2. Sociālā darba pakalpojumu sniedz:  
5.2.1.1. Sociālajā dienestā un/vai sociālā dienesta attālinātajos klientu pieņemšanas punktos pilnā un pagastu pārvaldēs;

5.2.1.2. sociālās aprūpes un/vai sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanas ietvaros;

5.2.1.3. ilgstošas aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās.

### 6. Aprūpe mājās pakalpojums

6.1. Sociālais dienests sniedz aprūpi mājās pakalpojumu personas dzīvesvietai.

6.2. Aprūpe mājās pakalpojums (turpmāk – aprūpes pakalpojums) ir pakalpojums vai pakalpojumu kopums personu pamatvajadzību apmierināšanai viņu dzīvesvietai, kuras objektīvu iemeslu dēļ nevar sevi aprūpēt.

6.3. Tiesības saņemt pastāvīgu aprūpi ir:  
6.3.1. personām, kas vecuma, garīgās attīstības vai fiziska rakstura traucējumu dēļ nespēj veikt ikdienas sadzīves darbus un savu personisko aprūpi pašu spēkiem;

6.3.2. ģimenēm, kuru aprūpē ir bērni vai pieaugušie ar garīga vai fiziska rakstura traucējumiem, kuru dēļ tie nespēj veikt ikdienas.

6.3.3. sadzīves darbus un savu personisko aprūpi pašu spēkiem.

6.4. Tiesības saņemt pagaidu aprūpi ir:  
6.4.1. personām, kurām slimošanas vai atveseļošanās perioda laikā nepieciešama palīdzība mājās ikdienas darbu un personiskās aprūpes veikšanai;

6.4.2. ģimenēm, kuras pastāvīgi aprūpē bērnu vai pieaugušo personu ar garīga vai fiziska rakstura traucējumiem, ➡



⇒ kas slimošanas vai atveseļošanās periodā nevar veikt ikdienas sadzīves darbus un personisko aprūpi pašu spēkiem.

6.5. Aprūpes pakalpojums ir maksas pakalpojums. Minimālā stundas tarifa likme ir vienāda ar Ministru kabineta noteikto minimālo stundas tarifa likmi.

6.6. Ja personai nepieciešama aprūpes pakalpojums, sociālā darba speciālists vispirms izvērtē to, kādas iespējas nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir ar šo personu kopā dzīvojošiem ģimenes locekļiem vai personām, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mītnās vienā mājoklī ar viņu.

6.7. Personai ir tiesības saņemt aprūpes pakalpojumu, ja tās likumīgi apgādnieki objektīvu iemeslu dēļ nespēj sniegt minētajām personām nepieciešamo palīdzību vecuma, veselības stāvokļa vai nodarbinātības dēļ.

6.8. Aprūpes pakalpojuma sniegšanu noteiktā kārtībā finansē no klientu, viņa likumīgo apgādnieku un sociālā dienesta budžeta līdzekļiem. Pakalpojumu finansēšanai var tikt piesaistīti arī citi juridisko personu līdzekļi.

6.9. Gadījumos, kad persona nespēj veikt samaksu par aprūpes pakalpojumiem, to veic viņa apgādnieki, saskaņā ar Latvijas Republikas Civiltikumam.

6.10. Klientam, vai tās maksāspējīgiem apgādniekiem, kuru aprūpi nefinansē no pašvaldības līdzekļiem, par saņemtajiem pakalpojumiem ir pienākums norēķināties līdz katra nākamā mēneša 15. datumam, saskaņā ar sociālā dienesta aprēķinu.

6.11. Gadījumos, ja klients aprūpes periodā ir atradies prombūtnē (ārstēties stacionārā, izbraucis), un par šo periodu nav saņēmusi aprūpes pakalpojumus, iesniedzot sociālajā dienestā attaisnojošus dokumentus, maksa par pakalpojumiem var tikt samazināta.

6.12. Aprūpes pakalpojumi par pašvaldības līdzekļiem tiek sniegti personām, kurām:

6.12.1. nav likumīgu apgādnieku, un kuru pensijas apmērs nepārsniedz valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru;

6.12.2. pensijas apmērs pārsniedz valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru, bet pēc aprūpes pakalpojumu apmaksas iztikai paliek pāri ne vairāk kā 40% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

6.12.3. apgādnieka ienākumi atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) statusam;

6.12.4. apgādnieks atrodas ilgstošās sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas institūcijā;

6.12.5. citi izņēmuma gadījumi pēc sociālā darbinieka individuālās situācijas izvērtēšanas.

6.13. Aprūpes pakalpojums netiek nodrošināts personām, kas saņem valsts noteiktos invalīda kopšanas pabalstus.

6.14. Ja klientam ir nekustamais īpašums, kas var tikt izmantots ienākumu gūšanai, naudas līdzekļu uzkrājumi skaidrā naudā vai kredītiestādēs vai parādsaistības, kā arī viņš ir izsniedzis aizdevumus, klients apmaksā aprūpes pakalpojumu pilnā apmērā.

6.15. Gadījumos, kad aprūpējamā persona ir pieļāvusi savas mantas atsavinājumu par labu kādai fiziskai vai juridiskai personai, aprūpējamā mantas ieguvējam ir pienākums nodrošināt aprūpējamam nepieciešamās aprūpes pakalpojumus vai segt ar to saistītos izdevumus.

6.16. Pastāvīgais aprūpes pakalpojums ir sadalīts četros līmeņos (pielikums Nr. 1), tas tiek noteikts katrai personai individuāli, noslēdzot savstarpēju vienošanos par aprūpes nosacījumiem.

6.17. Noteiktie aprūpes pakalpojumi personai tiek sniegti ne vairāk, kā piecās darba dienās nedēļā, atbilstoši noteiktajam līmenim šādā apjomā:

6.17.1. pirmā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 1–2 reizes nedēļā 1–2 stundas, bet ne vairāk kā 16 stundas mēnesī;

6.17.2. otrā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 2–3 reizes nedēļā 2 stundas, bet ne vairāk kā 24 stundas mēnesī;

6.17.3. trešā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 23 reizes nedēļā 3 stundas, bet ne vairāk kā 36 stundas mēnesī;

6.17.4. ceturrtā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 5 reizes nedēļā 35 stundas, bet ne vairāk kā 100 stundas mēnesī.

6.18. Sociālais darbinieks var organizēt klienta ievietošanu īslaicīgas vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā gadījumos, kad klientam:

6.18.1. vairāk kā gadu nepieciešama ceturrtā līmeņa aprūpes pakalpojumi;

6.18.2. nepieciešamā aprūpe un uzraudzība pārsniedz ceturrtajā aprūpes līmenī noteiktos pakalpojumus.

#### 7. Patversmes pakalpojums

7.1. Patversmes pakalpojums (turpmāk – pakalpojums) ir maksas pakalpojums, kas nodrošina īslaicīgu diennakts uzturēšanos pilngadīgām personām bez patstāvīgas dzīves vietas (bezpajumtniekiem) vai krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm (turpmāk – klients).

7.2. Pakalpojums sevī ietver aprūpes pakalpojumu personas pamatvajadzību apmierināšanai ar diennakts uzturēšanos piemērotās telpās, ēdināšanas (vakariņu, brokastu), personiskās higiēnas iespēju nodrošināšanu un sociālā darba pakalpojumus, sociālo problēmu risināšanai.

7.3. Lai personu uzņemtu Patversmē, personai jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. Atsevišķos gadījumos personas var uzņemt patversmē bez personu apliecinošu dokumentu uzrādīšanas, ja persona objektīvu apstākļu dēļ tos nevar uzrādīt.

7.4. Trīs darba dienu laikā pēc uzņemšanas Patversmē klienta pienākums ir konsultēties ar sociālo darbinieku.

7.5. Pēc sociālā darbinieka pieprasījuma, klientam ir pienākums veikt profilaktisko pārbaudi saslimšanai ar akūtām infekcijas slimībām iesniedzot par to Patversmē izziņu.

7.6. Sociālās dienests personai izsniedz norikojumu pakalpojuma saņemšanai Patversmē. Pēc norikojuma saņemšanas persona slēdz līgumu par pakalpojuma saņemšanu.

7.7. Klientam, uzturoties Patversmē, ir pienākums ievērot Patversmes iekšējās kārtības noteikumus un veikt līdzdalības maksājumu par katru Patversmē pavadīto diennakti, saskaņā ar domes lēmumu.

7.8. Personas var uzturēties Patversmē 60 diennaktis kalendārā gadā bez maksas. Ja persona pilda normatīvajos aktos noteiktos klientu līdzdarbības pienākumus, sociālais dienests, pamatojoties uz individuālo rehabilitācijas plānu, var pagarināt klienta bezmaksas uzturēšanās laiku Patversmē.

7.9. Ja sociālā dienesta lēmuma darbības laikā pakalpojums netiek izmantots, tiek uzskatīts, ka lēmumā noteiktais uzturēšanās termiņš pagarinās par šim pārtrauktajām dienām.

7.10. Personas, kuras reģistrētas rindā pašvaldības palīdzības saņemšanai dzīvokļu jautājumā un ir bez noteiktas dzīvesvietas, var uzturēties Patversmē līdz dzīvojamās telpas piešķiršanai.

7.11. Patversmē var tikt uzņemtas bez noteiktas dzīves vietas vai krīzes situācijā nonākušas personas, kuru pēdējā deklarētā dzīves vieta ir cita pašvaldība, gadījumos, ja ir brīva vieta. Starp pašvaldībām tiek slēgts līgums par samaksas apjomu un kārtību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

#### 8. Atkarību konsultāciju punkta pakalpojumi

8.1. Atkarību konsultāciju punkts organizē un sniedz pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem, lai mazinātu atkarību izplatību Talsu novada iedzīvotāju vidū.

8.2. Atkarību konsultācijas punkts veido un realizē atkarību profilakses pasākumus – skolēniem, vecākiem, predisponētiem riska grupu pusaudžiem, līdzatkarīgajiem, ģimenes locekļiem.

8.3. Atkarību konsultāciju punkts iesaistās Latvijas Nacionālās HIV/AIDS programmas darbībā, realizējot HIV/AIDS ierobežojošas darbības atbalstošos projektus.

#### 9. Dienas centra pakalpojumi

9.1. Sociālā dienesta dienas centrs (turpmāk – dienas centrs) nodrošina pakalpojumus Talsu novada pensionāriem, invalīdiem un citām mazaizsargātām personu grupām.

9.2. Dienas centrs organizē sociālo resursu sistēmu piesaisti konkrētu individu, sociālo grupu un sabiedrības sociālo problēmu risināšanā.

9.3. Dienas centrs organizē un veicina klientu sociālo prasņu attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas, klientu un viņu tuvinieku līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā.

#### 10. Specializētā autotransporta pakalpojums

10.1. Specializētā autotransporta pakalpojuma (turpmāk – autotransporta pakalpojums) mērķis ir nodrošināt personas ar pārvietošanās traucējumiem, kuras patstāvīgi nespēj izmantot sabiedrisko transportu, nokļūšanu nepieciešamajā vietā un veicināt šo personu pilnvērtīgāku funkcionēšanu un iekļaušanos sabiedrībā.

10.2. Autotransporta pakalpojums ir maksas pakalpojums, kuru nosaka dome.

10.3. Autotransporta pakalpojums ietver:

10.3.1. palīdzību personai iekļūt un izkļūt no transportlīdzekļa, veikt pasākumus personas drošībai pārvadāšanas laikā;

10.3.2. personas un tās pavadona transportēšanu, izņemot personas, kuras ir transportējamās guļus stāvoklī;

10.3.3. personas gaidīšanu pie ārstniecības vai citas iestādes.

10.4. Personai, kura izmanto autotransporta pakalpojumus jānodrošina personīgais pavadonis, kas sniedz palīdzību personai iekļūt un izkļūt no dzīvesvietas un ārstniecības vai citas iestādes.

10.5. Autotransporta pakalpojumu bez maksas var izmantot:

10.5.1. trūcīgas personas – kalendārā gada laikā ar kopējo nobraukto kilometru skaitu, kas nepārsniedz 480 kilometrus;

10.5.2. maznodrošinātas personas – kalendārā gada laikā ar kopējo nobraukto kilometru skaitu, kas nepārsniedz 400 kilometrus.

10.5.3. bērni ar īpašām vajadzībām atbilstoši

10.6.1. punktā noteiktajam mērķim, saskaņā ar divpusēju līgumu, kas nosaka autotransporta pakalpojuma saņemšanas kārtību.

10.6. Brauciena mērķi prioritārā kārtībā:

10.6.1. vispārējās izglītības iestādes apmeklēšanai pašvaldības teritorijā – mācību gada laikā;

10.6.2. veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu saņemšanai pašvaldības robežās;

10.6.3. veselības aprūpes un sociālie pakalpojumi saņemšanai ārpus pašvaldības robežām;

10.6.4. citi gadījumi personas pamatvajadzību nodrošināšanai.

10.7. Ārkārtas vai atsevišķu situāciju risināšanai par papildus autotransporta pakalpojuma izmantošanu var lemt sociālais dienests, kas piešķir autotransporta pakalpojumu vienai personai kalendārā gadā, braucienam nepārsniedzot 300 kilometrus, nosakot līdzdalības maksājumu saskaņā ar domes lēmumu.

10.8. Lai saņemtu autotransporta pakalpojumu pirmoreiz, persona ar kustību traucējumiem iesniedz sociālajā dienestā rakstisku iesniegumu, kurā norāda brauciena mērķi, datumu, laiku, iespējamo izmantošanas ilgumu.

10.9. Pirmoreiz pieprasot autotransporta pakalpojumu persona iesniegumam pievieno šādus dokumentus:

10.9.1. personu apliecinoša dokumenta kopiju;

10.9.2. invaliditāti apliecinoša dokumenta (invalīda apliecības) kopiju un primārās veselības aprūpes ārsta izsniegtu izziņu (veidlapa 027/u, kurā tiek norādīta nepieciešamība perso-

(Turpinājums 8. lpp.)



## Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 7. lpp.)

naizmantot specializēto autotransportu, veselības aprūpes pakalpojuma nepieciešamība, veselības aprūpes iestāde, kas jāapmeklē un apmeklējuma laiks).

10.10. Atkārtotā autotransporta pakalpojuma pieprasījuma gadījumā persona ar kustību traucējumiem var pieprasīt pakalpojumu telefoniski. Telefonisko pieprasījumu reģistrē sociālais dienests.

10.11. Gadījumā, ja persona vēlas atteikties no brauciena, par to jāpaziņo Sociālajam dienestam, ne vēlāk kā 2 stundas pirms pieteikumā minētā izbraukšanas laika.

10.12. Citu pašvaldību iedzīvotājiem autotransporta pakalpojuma izmantošana ir par pašvaldības noteikto maksu un pakalpojumu var sniegt, ja apmierināti visi Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju pieprasījumi, kā arī pašiem jānodrošina personai pavadonis.

10.13. Lai citu pašvaldību iedzīvotāji saņemtu autotransporta pakalpojumu, sociālajā dienestā jāiesniedz:

10.13.1. iesniegumu, kurā norādīts brauciena mērķis, datums, laiks, iespējama izmantošana ilgums;

10.13.2. ja pakalpojumu apmaksā pašvaldība – pašvaldības izsniegtu apliecinājumu;

10.13.3. personu apliecinoša dokumenta kopiju;

10.13.4. invaliditāti apliecinoša dokumenta (invalida apliecības) kopiju vai ģimenes ārsta izziņu, ka ir pārvietojams traucējumi;

### 11. Higijēnas pakalpojums

11.1. Higijēnas pakalpojums ietver personiskās higijēnas pakalpojumus: veļas mazgāšanas, žāvēšanas un dušas izmantošanas iespējas.

11.2. Veļas mazgāšanu un žāvēšanu bez maksas var izmantot:

11.3. trūcīga persona/trūcīga ģimene, katra persona vienu reizi mēnesī, bet ģimenei nepārsniedzot četras reizes mēnesī. Ja ģimenē ir seši un vairāk ģimenes locekļi, pakalpojumu papildus var izmantot divas reizes.

11.4. maznodrošināta persona/maznodrošināta ģimene, katra persona vienu reizi mēnesī, bet ģimenei nepārsniedzot trīs reizes mēnesī. Ja ģimenē ir seši un vairāk ģimenes locekļi papildus var izmantot vienu reizi.

11.5. Dušu bez maksas var izmantot ne biežāk kā reizi nedēļā:

11.5.1. trūcīga persona/trūcīgas ģimenes locekļi;

11.5.2. maznodrošināta persona/maznodrošinātas ģimenes locekļi.

11.6. Sociālā darba speciālists trūcīgiem un maznodrošinātiem pašvaldības iedzīvotājiem sagatavo un izsniedz norikojumu pakalpojumu saņemšanai.

11.7. Pārējām personām personiskās higijēnas pakalpojumi pieejami par maksu, ko nosaka dome.

### 12. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

12.1. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem nodrošina mājokli,

aprūpi, audzināšanu un sociālo rehabilitāciju.

12.2. Tiesības saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā bērniem ir:

12.2.1. bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, ja bērna ārpusģimenes aprūpi nav iespējams nodrošināt audžuģimenē vai pie aizbildņa;

12.2.2. bērniem un bez vecāku gādības palikušam bērnam, sasniedzot pilngadību, līdz dzīvojamās telpas saņemšanai, ja viņš sekmīgi mācās (iegūst pamatizglītību vai profesionālo izglītību) un ievēro institūcijas iekšējās kārtības noteikumus.

### 13. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām

13.1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti nodrošina mājokli, sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju.

13.2. Tiesības saņemt šo sociālo pakalpojumu ir pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti (izņemot 18 gadu vecumu sasniegušas personas ar smagiem garīga rakstura traucējumiem), ja nepieciešamais sociālās aprūpes pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpi mājās vai dienas aprūpei institūcijā noteikto apjomu, kā arī gadījumos, kad šis sociālais pakalpojums personas vajadzībām konkrētajā situācijā ir atbilstošākais.

13.3. Pakalpojumu pirmkārt nodrošina personām ar sociālā dienesta lēmumu.

### 14. Nosacījumi gadījumos par pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanu vai atteikumu

14.1. Lēmumu par pakalpojumu sniegšanas pārtraukšanu vai atteikumu piešķirt pakalpojumu pieņem sociālais dienests, ja tiek konstatēts vismaz viens no apstākļiem:

14.1.1. rakstiski iesniegts klienta vai viņa likumiskā pārstāvja lūgums pārtraukt pakalpojuma sniegšanu;

14.1.2. mainīta klienta patstāvīgā dzīvesvieta uz citas pašvaldības administratīvo teritoriju;

14.1.3. lēmumā beidzies noteiktais pakalpojuma sniegšanas termiņš;

14.1.4. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, novērtējot personas pašaprūpes spējas, tiek konstatēts, ka persona var nodrošināt pašaprūpi pati saviem spēkiem, vai ja ar šo personu kopā dzīvojošie ģimenes locekļi vai citas personas, ar kurām tai ir kopēji izdevumi par uzturu un mitekli, var nodrošināt personai nepieciešamo aprūpi;

14.1.5. klients atguvis funkcionēšanas vai pašaprūpes spējas, un pakalpojums nav nepieciešams;

14.1.6. izbeidzas objektīvie apstākļi, kuru dēļ apgādnieks nespēja nodrošināt personas aprūpi un uzraudzību;

14.1.7. ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus klientam var aizstāt ar pakalpojumiem dzīvesvietā;

14.1.8. sasniegts klienta sociālās rehabilitācijas plāna mērķis;

14.1.9. sniegtā pakalpojuma apjoms pārsniedz klientam nepieciešamā pakalpojuma apjomu;

14.1.10. klients tiek ievietots ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas institūcijā;

14.1.11. personai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir noteiktas kontrindikācijas aprūpes pakalpojumu saņemšanai;

14.1.12. klients izsaka draudus vai apdraud pakalpojuma sniedzējinstīcijas darbiniekus un/vai klientus.

14.1.13. klients pakalpojuma saņemšanas brīdī ir alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē, izņemot Atkarību konsultāciju punkta klientus;

14.1.14. klients vai viņa likumiskais pārstāvis ļaunprātīgi pārkāpj vai nepilda līgumā par pakalpojuma sniegšanu noteiktās saistības;

14.1.15. persona/klients nepilda normatīvajos aktos noteiktos līdzdarbības pienākumus;

14.1.16. persona/klients ir noslēdzis uzturlīgumu;

14.1.17. iestājusies klienta nāve.

14.2. Pakalpojumu nesniedz vai tā sniegšanu pārtrauc līdz brīdim, kamēr beidzas apstākļi, kuri bijuši par pamatu pakalpojuma nesniegšanai vai pārtraukšanai, par to veicot ierakstus pakalpojumu sniegšanas dokumentācijā.

### 15. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

15.1. Ja pabalsta pieprasītājs nav apmierināts ar piešķirtā sociālā pakalpojuma apjomu vai sociālā pakalpojuma piešķiršana tiek atteikta, pakalpojuma pieprasītājs par to tiek informēts rakstiskā veidā, norādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

15.2. Ja sociālā pakalpojuma pieprasītājs nav apmierināts ar sociālā pieņemto lēmumu, tas ir tiesīgs mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža sociālā dienesta lēmumu apstrīdēt Talsu novada domē.

15.3. Talsu novada domes lēmumu var pārsūdzēt mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža Administratīvā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

### 16. Noslēguma jautājumi

16.1. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Balgales pagasta padomes, Ģibuļu pagasta padomes, Ives pagasta padomes, Kūļciema pagasta padomes, Laidzes pagasta padomes, Laucienes pagasta padomes, Lībagu pagasta padomes, Lubes pagasta padomes, Sables novada domes, Stendes pilsētas domes, Strazdes, Talsu pilsētas domes, Valdemārpils pilsētas domes, Valdgailes pagasta padomes, Vandzenes pagasta padomes, Virbu pagasta padomes pieņemtos saistošos noteikumus, noteikumus, nolikumus un lēmumus par sociālo pakalpojumu piešķiršanu.

16.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā "Talsu Novada Ziņas".

16.3. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Talsu novada domes sociālo un veselības jautājumu komiteja.

*Domes priekšsēdētājs  
M. Krotovs*

Stājas spēkā 9. februārī  
2009. gada 17. decembrī

Saistošie noteikumi Nr. 60  
(sēdes protokols Nr. 17, §38, lēmums Nr. 512)

### Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 54

## „Kārtība, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā"  
un likuma "Par pašvaldībām"

15. panta pirmās daļas 9. punktu, 21. un 45. pantiem

Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 15.10.2009. saistošo noteikumu Nr. 54

(protokols Nr. 13, lēmums Nr. 309) „Kārtība, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību

dzīvokļa jautājumu risināšanā” 46. punktu.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*





## „Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
43. panta trešo daļu un 15. panta pirmās daļas 4. punktu un  
Vispārējās izglītības likuma 26. panta pirmo daļu

### I. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI

1.1. Saistošie noteikumi nosaka izglītojamo (turpmāk – bērns) reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un novada pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmas (turpmāk – pirmsskolas iestāde).

1.2. Pirmsskolas izglītības programmu bērns apgūst no viena gada vecuma līdz skolas gaitu uzsākšanai.

1.3. Bērns ar speciālām vajadzībām reģistrē, pamatojoties uz Talsu novada domes pedagogiski medicīniskās komisijas atzinumu.

1.4. Bērnam tiek nodrošināta pirmsskolas izglītības programmas apguve tikai vienā pirmsskolas iestādē. Vecākiem vai aizbildņiem (turpmāk – vecāki) ir tiesības mainīt pirmsskolas iestādi saskaņā ar saistošo noteikumu 2.5.2. punktu.

1.5. Talsu novada Izglītības pārvaldes atbildīgajam darbiniekam (turpmāk – darbinieki), reģistrējot bērnus Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu rindās, jāievēro Vispārējās izglītības likums, šie saistošie noteikumi un citi spēkā esošie normatīvie akti.

### II. BĒRNU REĢISTRĀCIJA UN UZŅEMŠANA PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

2.1. Pieprasījumu uzskaiti par bērnu uzņemšanu pirmsskolas izglītības iestādēs veido un uztur Talsu novada Izglītības pārvalde šādā kārtībā:

2.1.1. uzņemšanai Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē vecāki bērnus reģistrē pie Talsu novada Izglītības pārvaldes darbinieka Talsos, Kareivju ielā 7, no bērna dzimšanas brīža visu kalendāro gadu, uzrādot bērna dzimšanas apliecību un vecāku personu apliecinošus dokumentus;

2.1.2. uzņemšanai Talsu novada pašvaldību pirmsskolas iestādē vecāki bērnus reģistrē sava (vai tuvākā) pagasta vai pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē pie iestādes vadītāja no bērna dzimšanas brīža visu kalendāro gadu, uzrādot bērna dzimšanas apliecību un vecāku personu apliecinošus dokumentus.

2.2. Reģistrācijas pieteikuma darbinieks vai iestādes vadītājs vecāku klātbūtnē aizpilda pēc vecāku sniegtās informācijas.

2.3. Iestādes vadītājs pēc pieteikuma saņemšanas nekavējoties informē atbildīgo Izglītības pārvaldes darbinieku par iestādē saņemto reģistrācijas pieteikumu un līdz katra mēneša pēdējai darbadienai nogādā to Izglītības pārvaldes darbiniekam.

2.4. Vecākiem, reģistrējot pieteikumu uz kādu no speciālajām grupām, jāiesniedz ģimenes ārsta atzinums par nepieciešamību nodrošināt bērnam atbilstošas programmas apguvi.

2.5. Reģistrācijas pieteikumi tiek sistematizēti šādos reģistros:

2.5.1. PIRMĀS PAKĀPES REĢISTRĀ uz pirmsskolas izglītības iestādi reģistrē bērnus, ja bērns un vismaz viens no vecākiem deklarēti novada administratīvajā teritorijā un neapmeklē nevienu citu pirmsskolas izglītības iestādi:

2.5.1.1. vispārējā grupā;

2.5.1.2. speciālajā grupā;

2.5.1.2.1. grupā ar fiziskās attīstības traucējumiem,

2.5.1.2.2. grupā ar valodas attīstības traucējumiem,

2.5.1.2.3. grupā ar redzes traucējumiem,

2.5.1.2.4. grupā ar garīgās attīstības traucējumiem.

2.5.2. OTRĀS PAKĀPES REĢISTRĀ uz pirmsskolas izglītības iestādi reģistrē bērnus, ja bērns un vismaz viens no vecākiem deklarēti Talsu novada administratīvajā teritorijā vai, ja bērns ir uzņemts vienā Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, bet vecāki vēlas mainīt pirmsskolas izglītības iestādi:

2.5.2.1. vispārējā grupā;

2.5.2.2. speciālajā grupā:

2.5.2.2.1. grupā ar fiziskās attīstības traucējumiem,

2.5.2.2.2. grupā ar valodas attīstības traucējumiem,

2.5.2.2.3. grupā ar redzes traucējumiem,

2.5.2.2.4. grupā ar garīgās attīstības traucējumiem.

2.5.3. TREŠĀS PAKĀPES REĢISTRĀ, uz pirmsskolas izglītības iestādi reģistrē bērnus, kurš neatbilst pirmā un otrā pakāpes reģistra nosacījumiem:

2.5.3.1. vispārējā grupā;

2.5.3.2. speciālajā grupā:

2.5.3.2.1. grupā ar fiziskās attīstības traucējumiem,

2.5.3.2.2. grupā ar valodas attīstības traucējumiem,

2.5.3.2.3. grupā ar redzes traucējumiem,

2.5.3.2.4. grupā ar garīgās attīstības traucējumiem;

2.6. Darbinieks vai iestādes vadītājs aizpilda reģistrācijas pieteikumu izdrukā divos eksemplāros, vienu pieteikuma eksemplāru saņem vecāki, otrs paliek Talsu novada Izglītības pārvaldes uzskaitē.

2.7. Pirmām kārtām ar vietām pirmsskolas izglītības iestādē nodrošina bērnus no pirmās pakāpes reģistra.

### I. BĒRNU UZŅEMŠANA PIRMSSKOLAS IESTĀDĒS

3.1. Darbinieks līdz katra gada 1. maijam nosūta pirmsskolas iestādes vadītājam bērnu reģistra sarakstu.

3.2. Pirmsskolas iestādes vadītājs, pamatojoties uz darbinieka nosūtīto un iestādē reģistrēto bērnu reģistra sarakstu, no 1. maija līdz 31. maijam paziņo vecākiem par iespēju bērnam apmeklēt pirmsskolas iestādi no attiecīgā gada 1. septembra.

3.3. Grupu komplektācija iestādēs notiek katru gadu no 1. maija līdz 31. augustam.

3.4. Lai uzņemtu bērnu pirmsskolas iestādē, vecākiem jāiesniedz šādi dokumenti:

3.4.1. vecāku iesniegums par uzņemšanu pirmsskolas iestādē;

3.4.2. bērna dzimšanas apliecības kopija;

3.4.3. medicīniskā karte;

3.4.4. izraksts no ambulatorās slimnieka medicīniskās kartes par iepriekš izdarītajam profilaktiskajām vakcinācijām;

3.4.5. Talsu novada pedagogiski medicīniskās komisijas atzinums (ja bērns apgūst speciālās pirmsskolas izglītības programmu).

3.5. Pirmsskolas iestādes vadītājs, pamatojoties uz Talsu novada domes izglītības, kultūras un sporta komitejai, ir tiesīgs ārpus reģistra uzņemt:

3.5.1. savas pirmsskolas iestādes darbinieku bērnus uz darbinieka darba tiesisko attiecību laiku;

3.5.2. bērnus, kuriem ar Talsu rajona pedagogiski medicīniskās komisijas atzinumu speciālās programmas nomainītas uz vispārējo.

3.6. Īpašos gadījumos (pilsētā nepieciešamo speciālistu bērniem, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem) bērnu reģistrēšanu reģistrā un uzņemšanu pirmsskolas iestādē ārpus kārtas izskata Talsu novada dome pēc domes izglītības, kultūras un sporta komitejas ieteikuma.

3.7. Katru gadu no 1. septembra līdz 1. oktobrim vecākiem ir jāpārreģistrē bērni rindā, piezvanot vai personīgi atbildīgajam darbiniekam, kas reģistrējušies Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs vai pārējās novada pilsētās un pagastos – attiecīgajam pirmsskolas iestādes vadītājam.

3.8. Bērnus, kurus nav iespējams uzņemt pirmsskolas iestādē līdz 1. septembrim, un kuri ir atkārtoti pierēģistrējušies līdz 1. oktobrim darbinieks pārreģistrē uz nākamo gadu reģistrācijas pieteikuma iesniegšanas secībā.

3.9. Pirmsskolas iestādē, kuru bērns neapmeklē attaisnojošu iemeslu dēļ laika posmā, kas nav garāks par vienu kalendāro gadu, vieta tiek saglabāta, pamatojoties uz vecāku iesniegumu un/vai Talsu novada pedagogiski medicīniskās komisijas atzinumu.

3.10. Ja bērns, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi izbrauc uz laiku (uz citu valsti, citu dzīvesvietu), vecāki (aizbildņi) iesniedz pirmsskolas izglītības iestādei, kuru viņš apmeklējis iesniegumu, kurā norāda izbraukšanas ilgumu. Ja bērns izbraucis uz citu valsti, dzīvesvietu (uz laiku līdz vienam gadam) viņa vietā uz prombūtnes laiku var tikt uzņemts jauns bērns rindas kārtībā, nepārsniedzot noteiktos normatīvus grupu papildījumu.

3.11. Ja vecāki ar bērnu maina dzīvesvietu un neapmeklē pirmsskolas iestādi, par to vecākiem ir jāpaziņo atbildīgajam darbiniekam.

### II. DATU PUBLISKĀ PIEEJAMĪBA

4. Informācija par bērnu reģistru publiski pieejama Talsu novada Izglītības pārvaldē, Talsu novada pašvaldībā, pilsēta un pagastu pārvaldēs, kā arī tiek ievietota Talsu novada pašvaldības interneta mājas lapā [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv). Informācija tiek atjaunota vienu reizi mēnesī.

### III. NOBEIGUMA NOTEIKUMI

5. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Talsu pilsētas domes saistošos noteikumus Nr. 11 "Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs" (09.07.2007., sēdes protokols Nr. 14, §3), Talsu pilsētas domes saistošos noteikumus Nr. 13 "Par grozījumiem saistošajos noteikumos "Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs" (10.09.2007., sēdes protokols Nr. 18, §26) un Talsu pilsētas domes saistošos noteikumus Nr. 1 "Par grozījumiem saistošajos noteikumos "Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Talsu pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs" (26.01.2009., sēdes protokols Nr. 2, lēm. Nr. 21).

Domes priekšsēdētājs **M. Krotovs**



## Pašvaldības uzņēmumu saimnieciskā darbība



### Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos projekta norises gaita

Iestājoties stiprajam un ilgajam salam, vairākās Talsu ielās ūdensvada un kanalizācijas izbūves darbi pārtraukti – Kolka ielā, posmā no 1. Maija ielas līdz Darba ielai, Rūpniecības ielā, posmā no Robežu ielas līdz 1. Maija ielai, K. Valdemāra ielā no Draudzības ielas līdz Censoņu ielai, Alksņu ielā, posmā no Priežu ielas līdz Ozolu ielai, Daģu ielā, posmā līdz K. Mīlenbaha ielai, 9. Maija ielā, posmā no Darba ielas līdz 1. Maija ielai, Graudu ielā, posmā no 1. Maija ielas līdz Lielgabala ielai, K. Mīlenbaha ielā, posmā no Daģu ielas līdz Saules ielai, Rūķu ielā, posmā līdz Robežu ielai, Lielgabalu ielā, posmā no Lidlauka ielas līdz Lauku ielai, Gravas ielā, posmā no Kalna ielas līdz Gravas ielai. Šajās ielās, uzlabojoties laika apstākļiem, darbi tiks atsākti.

Jau ir pabeigta ūdensvada un kanalizācijas izbūve Darba ielā, posmā no 9. Maija ielas līdz Avotu ielai.

Uzsākta kanalizācijas izbūve Darba ielā, posmā no Avotu līdz A. Lerha-Pušķaiša ielai. Darbi tiks pabeigti līdz 19. martam. Līdz 19. martam tiks pabeigta arī cauruļvadu izbūve Lauku ielā posmā no Lielgabalu ielas līdz Pilādžu ielai.

## Iecere veikt namu apsaimniekošanu visā Talsu novada teritorijā

Pamatojoties uz 2009. gada 22. decembra Talsu novada domes lēmumu par SIA „Talsu namu pārvalde” un SIA „Talsu namsaimnieks” reorganizācijas uzsākšanu, ar šī gada 1. martu, namu apsaimniekošanas funkcijas no SIA „Talsu namu pārvalde” tiek nodotas SIA „Talsu namsaimnieks”. Tāpat reorganizācijas rezultātā tapuši divi pašvaldības uzņēmumi. Turpmāk SIA „Talsu namu pārvalde” nodarbošies ar ūdenssaimniecības un kanalizācijas apsaimniekošanas lietām, savukārt, SIA „Talsu namsaimnieks” nodarbošies ar namu apsaimniekošanu. Reorganizācija bija nepieciešama tādēļ, ka šobrīd zem SIA „Talsu namu pārvalde” darbojas faktiski divas atšķirīgas nozares – namu apsaimniekošana un ūdenssaimniecības nozare, kas pēc savas darbības specifikas ir ļoti atšķirīgas, kā arī, plānojam ilgttermiņā, šo nozaru tālāko attīstību Talsu novadā.

Par to, vai reorganizācija būtiski ietekmēs Talsu novada iedzīvotājus, uz sarunu aicināju Talsu novada domes deputātu un SIA „Talsu namsaimnieks” valdes priekšsēdētāju **Aleksandru Tarabanovski**.



**Ko reorganizācija nozīmēs iedzīvotājiem, īpaši to dzīvokļu īpašniekiem, kuru mājas apsaimnieko SIA „Talsu namu pārvalde”?**

Iedzīvotājiem nekādas problēmas neradīsies, jo reorganizācijas rezultātā no SIA „Talsu namu pārvalde” tiks pārņemtas visas tās saistības, kas attiecas uz namu apsaimniekošanu. Sākot ar 2010. gada marta mēnesi, iedzīvotāji saņems jaunus rēķinus, kuros būs mainīti uzņēmuma rekvizīti (nosaukums, reģistrācijas numurs un bankas kods). Tā kā norēķinus varēs veikt tādā pašā kārtībā kā līdz šim. Joprojām tiks apsaimniekotas tās pašvaldībai piederošās mājas un daudzdzīvokļu mājas, kuras līdz šim apsaimniekoja SIA „Talsu namu pārvalde”.

**Vai reorganizācijas process skars esošos darbiniekus?**

Ar darbiniekiem situācija ir izrunāta. Esam sasaukuši darba kolektīvu sapulces, lai darbiniekus informētu, kur būs viņu darba vietas. Uz mūsu uzņēmumu SIA „Talsu namsaimnieks” darbā pāries 72 darbinieki, kuri līdz šim strādāja SIA „Talsu namu pārvalde”, bet viņu darba specifika un pienākumi attiecas uz namu apsaimniekošanas sfēru. Vispirms, 1. februārī tiek pārņemti tie darbinieki, kas strādā mūsu apsaimniekotajos īpašumos – sporta hallēs un pašvaldības administratīvā centra ēkās (Kāreivju ielā 7). Pārējie darbinieki tiks pārņemti ar 1. martu, kad uzņēmums uzsāks patstāvīgu darbību. Atrāsānās vieta un adrese netiks mainīta, mūs joprojām varēs sastapt Ezera laukumā 2.

**Kādas redzat jaunā uzņēmuma attīstības perspektīvas?**

Perspektīvas saredzu visplašākās. Pirmkārt, tiks strādāts uz ēku energoefektivitātes paaugstināšanu (ēku siltināšanu), gan daudzdzīvokļu mājām, gan pašvaldības bilancē esošajām ēkām. Otrkārt, esam iecerējuši savus pakalpojumus piedāvāt visa Talsu novada teritorijā. Talsu novadā ir daudz tādu vietu, kur ēkas netiek pienācīgi uzturētas,

### Talsu novadā soda naudas par kavētiem komunālajiem maksājumiem nepiemēros

Turpmāk nevienā Talsu novada pagastā vai pilsētā iedzīvotājiem netiks aprēķināta soda nauda par kavētiem ires, apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu maksājumiem. Talsu novada domes deputāti cer, ka šis lēmums palīdzēs iedzīvotājiem segt jau iekrājušos parādus un norēķināties par pakalpojumiem nākotnē. Lēmums attiecas uz tiem pakalpojumiem, ko sniedz pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības vai aģentūras. Talsu novada domē pēc palīdzības vērsās Īves pagasta iedzīvotāji, lūdzot samazināt savulaik Īves pagasta padomes noteikto soda naudu par kavētiem ires, apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu maksājumiem – 0,5% no pamatparāda summas par katru kavēto dienu. Deputāti bija vienprātīgi, ka soda nauda Īvē ir pārāk augsta, jo tādējādi visai biežas ir situācijas, ka soda nauda ir pat lielāka nekā pats parāds un, saprotot, ka visu nomaksāt nevar, iedzīvotāji nemaksā vispār. Tomēr dome vēlējas šo jautājumu skatīt novadā kopumā, lai visiem iedzīvotājiem būtu vienādi nosacījumi. Līdz šim augstāka soda nauda nekā 6% gadā

par kavētiem maksājumiem bija noteikta Balgales, Ģibuļu, Īves, Lubes, Abavas, Valdgailes pagastos, Sābiles pilsētā un Valdemārpils pilsētā ar lauku teritoriju. Savukārt Kūļciema, Laidzes, Laucienes, Libagu, Strazdes, Vandzenes, Virbu pagastos, Stendes un Talsu pilsētā soda nauda netika iekasēta. Viens no variantiem, kuru izskatīja domē, bija noteikt visā teritorijā vienādu soda naudas apmēru – 0,01% par katru nokavēto dienu jeb 6% gadā. Vairāki deputāti ieibīda, ka tādējādi tiks pasliktināta situācija tiem iedzīvotājiem, kuri dzīvo teritorijās, kur līdz šim soda naudu neiekasēja. Nemot vērā arī apstākli, ka sociālekonomiskā situācija novadā ir smaga, bet maksājumi, īpaši ziemas periodā, augsti, dome nobalsoja par soda naudas aprēķināšanas apturēšanu no 2010. gada 1. janvāra. Tas nozīmē, ka iepriekšējiem parādiem soda naudas apmērs nepaliecināsies, bet, jauniem parādiem, ja tādi būs, soda nauda netiks aprēķināta. Lēmums stājas spēkā ar 2010. gada 1. janvāri un attiecas uz tiem pakalpojumiem, kurus sniedz pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības un aģentūras.

tajās netiek ieguldīti līdzekļi, tas paātrina ēku bojāeju, bet viņās visās taču dzīvo cilvēki. Pie mums jau ir griezušies Libagu pagasta iedzīvotāji ar konkrētiem piedāvājumiem pakalpojumu saņemšanai, tā kā mūsu darbība noteikti paplašināsies. Koncentrēsimies arī uz iekšpagalumu sakopšanu. No apsaimniekošanas ieņēmumiem, centisimies labiekārtot un sakārtot namu pagalmus un ēku apkārtni.

Tā kā esam pašvaldības uzņēmums, tad, manuprāt, mūsu uzdevums ir ne tikai gūt peļņu no pamatdarbības, bet veikt arī sociālās funkcijas. Patlaban tiek strādāts pie tā, lai Talsos atjaunotu sabiedrisko pirti.

**Bet kā ar parādiem?!**

Parādnieku skaits, kā jau tas saprotams pie esošās ekonomiskās situācijas, diemžēl ir pieaudzis. Svarīgi, lai tas nepieaugtu aizvien vairāk, un parādu summa iedzīvotājam nekļūtu bezcerīga. Tāpēc aicinām iedzīvotājus nākt pie mums, lai problēmu risinātu. Mēs varam vienoties par maksājumu grafiku, lai tiktu samaksāts kaut mazumiņš no piedzītā rēķina un iekrātā parāda, lai dēļ dažiem mājas parādniekiem nenāktos ciest visiem iedzīvotājiem, ja tiktu piemērotas kādas sankcijas, un mums nāktos griezties pēc palīdzības tiesā. Saprotot situāciju, mēs netaisāmsiem piemērot līgumsoda procentus, bet parādus mums ir jāiekasē. Iedzīvotājus, kuriem ir grūtības ar maksājumiem, aicinu doties pēc palīdzības uz sociālo dienestu, lai saņemtu dzīvokļu pabalstu.

**Kur var saņemt informāciju par uzņēmuma darbību un sniegtajiem pakalpojumiem?**

Iedzīvotāji ir laipni gaidīti pie mums Talsos, Ezera laukumā 2, gan ar ierosinājumiem, gan ar sūdzībām, gan arī, lai atrisinātu sasāpējušas problēmas. Visu nepieciešamo informāciju un aktualitātes joprojām var uzzināt mājas lapā [www.talsimp.lv](http://www.talsimp.lv), laika gaitā esam iecerējuši izveidot paši savu mājas lapu. Noteikti aicinu iedzīvotājus pieteikties elektroniskai rēķinu saņemšanai, ja viņiem ir tādas iespējas, jo tas ietaupītu mūsu resursus.

I. Priede

### Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra” piedāvā:

Atkritumu poligonā „Janvāri” gan fiziskās, gan juridiskās personas bez maksas var nodot:

- Kartonu; ➤ Makulatūru; ➤ Logu stiklu;
- Pudelu stiklu; ➤ Plastmasas iepakojuma izstrādājumus: PET pudeles (plastmasas), **polietilēna** plēves, iepakojuma maisiņus, tosola, eļļas, vējstiklu šķidrums taru un tml. iepakojumus;
- Sadzīves elektronikas preces (ledusskapji, plītis, veļas mazgājamās mašīnas, televizori, datori);
- Luminiscentās lampas (dienas gaismas spuldzes);
- Metāla iepakojumus.

**Par samaksu -**

- Cietos sadzīves atkritumus – 17,56 LVL/t;
- Autoriepas – 17,56 LVL/t;
- Būvgružus tīrus – 17,56 LVL/t;
- Lielgabarieta atkritumus – 17,56 LVL/t;
- Poligonā nepieņem bīstamos atkritumus – ķīmikālijas, medicīnas atkritumus, naftas produktus un tml.).

**Poligona „Janvāra” darba laiks:**

Darba dienās no 8.00–21.00

Sestdienās no 9.00–18.00

Svētdienās – slēgts

Kontaktinformācija: Tālr.: 63255052



## Uzņēmējdarbība

### Talsu Komersantu klubs Jauno gadu iesāk ar jaunu valdi

8. janvārī Talsu Komersanta kluba biedri pulcējās uz kārtējo pilnsapulci, lai izvērtētu gada laikā paveikto un vēlētu jaunu valdi, kā tas paredzēts pēc biedrības statūtiem.

Kā rezumēja valdes priekšsēdētājs Andis Araks, tad 2009. gada laikā notikušas pavisam piecas pilnsapulces, sešas valdes sanāksmes, kuru laikā komersantu kluba biedri piedalījušies dažādās aktivitātēs, un kopsapulces pamatā notikušas pa dažādām tēmām. Klubā gada sākumā darbojās 44 dalībnieki, bet šobrīd pavisam Komersantu klubā darbojas 41 uzņēmējs. Komersantu kluba biedri aizvadītā gada laikā tikušies gan ar Talsu novada vadību un jaunievēlētajiem deputātiem, lai uzklāstu informāciju par administratīvi teritoriālo reformu un notikušajām izmaiņām rajonā. Notikušas arī tikšanās ar Swedbank pārstāvjiem, lai uzklāstu makroekonomisko situāciju valstī. Uz tikšanām aicināti apdrošināšanas eksperti, programmas LEADER partnerības pārstāvji, uzklāsts Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Talsu iecirkņa priekšnieka Normunda Grūbja viedoklis par reformām policijas darbā un kā tās ietekmēs uzņēmējus, notikusi diskusija ar Nodarbinātības Valsts aģentūras pārstāvjiem un rīkotas citas tikšanās. Talsu Komersantu kluba uzņēmēji devušies pieredzes apmaiņā pie Kuldīgas uzņēmējiem, kā arī nodibināti kontakti ar Tukuma, Ventspils, Kuldīgas, Rīgas uzņēmēju klubiem. Uzņēmēji cenšas veidot kontaktus arī ar sadarbības partneriem ārvalstīs. Aizvadītā gada februārī vairāki uzņēmēji Talsu rajona padomes delegācijas sastāvā pabija Itālijā, kur tika rasti kontakti arī ar Polijas Elkas pilsētas uzņēmējiem, kas pēc tam tika uzņemti viesos Talsos, lai runātu par iespējamo sadarbību. Savukārt Dīzmāras svētku laikā, uzņēmēji tikās arī ar Talsu novada sadraudzības partneriem no Alānijas (Turcija), Ščolkovas (Krievija), Sāremas (Igaunija), Priēņiem (Lietuva) un Sēderčepingas (Zviedrija), kuru delegāciju

sastāvā bija arī uzņēmēji. Pēc pārskata sekoja jaunās Talsu komersantu kluba valdes vēlēšanas. No izvirzītajiem kandidātiem valdē tika ievēlēts Andis Araks (SIA Krauzers), Edmunds Demiters (SIA Jaunalko), Sandra Peimane (SIA Pure Chocolate), Āris Zapackis (a/s Talsu autotransports direktors) un Lienīte Skaraine (SIA PRO Invest).

Par valdes priekšsēdētāju, nu jau otro gadu pēc kārtas tika ievēlēts Andis Araks. Par izpilddirektori atkārtoti tika apstiprināta Līga Ārberga (Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas komercdarbības konsultante). Vakara gaitā tika pārspriests nākotnes redzējums un perspektīvas, bet pateicības vārdi tika vēlti bijušajiem valdes locekļiem Aināram Lūkam (SIA Ziemeļkurzemes drošība), Mārtiņam Vitkovskim (SIA Talce), kurš gada laikā savu dalību valdes sastāvā atsaucā, sakarā ar darba vietas maiņu un viņa vietā nākušajam Arnim Briedim (SIA «Talsu tehnika»).

*Jaunā valde no kreisās: Ā. Zapackis, L. Skaraine, A. Araks (valdes priekšsēdētājs), S. Peimane, E. Demiters*



### Talsu labākais tirgotājs 2009. gadā veikals „Rīka”



A. Lācarusa foto

vienmēr svaigus, garšīgus gaļas izstrādājumus, konditorejas izstrādāju-

Par Talsu novada labāko tirgotāju ir atzīts veikals „Rīka” (SIA „Rīka IK”), kura īpašniece ir uzņēmēja Anita Birkmane. Veikalu ēka ir pašu spēkiem būvēta, kas celta no koka un ar to atšķiras no citiem Talsu veikaliem. Gaumīgi iekārtotais veikals „Rīka” atrodas 9 pakalnu pilsētas centrā ar skaistu atpūtas stūrīti, kas klientiem piedāvā

mus un citas ikdienai nepieciešamās pārtikas, nepārtikas preces. Klienti laipni gaidīti veikalā „Rīka” Talsos, Dundagas ielā 11a.

Konkursa „Latvijas Labākais tirgotājs 2009” objektus izvērtēja un lēmumu pieņēmu ekspertu komisija, kuras sastāvā ir iepriekšējo gada uzvarētāji konkursā „Latvijas Labākais tirgotājs 2008”, piemēram, „Valters un Rapa”, „Moora”, „Freko”, „Eliots”, „Damps”, „Ariarne”, „Barbera”.

Reģionālais konkurss notika valsts konkursa „Latvijas Labākais tirgotājs” ietvaros. Konkurss norit jau 14 gadus, kuru rīko Latvijas Tirgotāju asociācija kopīgi ar Latvijas Pašvaldību savienību. Tā mērķis ir popularizēt un izcelt labākos tirdzniecības, apkalpošanas un ēdināšanas uzņēmumus, paaugstināt nozarē strādājošo profesionalitāti un akcentēt personīgos un korporatīvos sasniegumus, kuru pamatā ir izcila servisa kvalitāte. Finālā līdz 2009. gadam piedalījušies jau 1396 Latvijas uzņēmumi.

### Notiks seminārs par LEADER pieejas īstenošanas pasākumiem 2010. gadā

16. februārī plkst. 13.00 SSC Eiromāja, Kr. Valdemāra ielā 21a, Talsi, notiks seminārs par LAP 2007.–2013. g. 4. ass LEADER pieejas īstenošanas pasākumiem 2010. gadā.

#### Dienas kārtība.

1. Biedrības „Talsu rajona partnerība” realizētie pasākumi 2009. gadā un plānotie pasākumi 2010. gadā. **Biedrības koordinatore Antra Jaunskalže**
2. Projekta pieteikuma un nepieciešamo dokumentu sagatavošana iesniegšanai ELFLA 2. kārtas konkursam. **Lauku atbalsta dienesta pārstāvis.**
3. Tipiskākās kļūdas izvērtējot LEADER pieejas projektus. **Lauku atbalsta dienesta pārstāvis.**

**Aicināti visi interesenti!**

#### Kontaktpersonas:

Antra Jaunskalže, Biedrības „Talsu rajona partnerība” koordinatore  
Tālr.: 63221596, mob.: 29193595  
e-pasts: [talsu.partneriba@inbox.lv](mailto:talsu.partneriba@inbox.lv); [www.talsupartneriba.lv](http://www.talsupartneriba.lv)  
Līga Ārberga, Talsu novada dome Komercedarbības konsultante  
Tālr. d./fakss: 63225725; mob. tālr.: 22014026

### TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS centrs

interesentiem piedāvā **Vīna gatavošanas kursu**

Lai arī Latvija vēl nav plaši pazīstama vīnu zeme, vīnogu audzēšana un to pārvēršana vīnā, kļūst pie mums arvien populārāka. Kursi notiks **sestdienās** no plkst. 12:00 (par nodarbinātības ilgumu dalībnieki vienosies pirmajā nodarbībā), kursu ilgums – 3 mēneši. Pirmā tikšanās **13. februārī plkst. 12.00** Talsu novada domes administratīvās ēkas Zaļajā zālē. Mēneša maksa **30,- Ls**  
Profesionāls vīndaris – Varis Baņģieris, kam ir 40 gadu ilga pieredze vīna darīšanas jomā, atklās Jums vīna gatavošanas noslēpumus, sniegs praktisku informāciju, par vīna gatavošanu mājās apstākļos, pastāstīs par jaunām iespējām, ko dod speciālie vīna raugi un barības vielas, kā arī iepazīstinās ar vīna darīšanas tehnoloģijām un aktuālītātēm.

Sīkāka informācija pa tālruni **26518464** vai **63237583**.



## Tūrisms un apskates objekti

### Tūrisma uzņēmējiem gads sākas ar jaunām idejām un jaunām iespējām

Gaisā smaržo pavasaris! Laiks vēdināt pūru, laiks sakārtot domas, laiks sapņot par jūru sauli un vēju, savukārt, ceļotājiem, laiks „iemest aci” pasaules kartē un nospraust galamērķi! Bet tūrisma uzņēmēji jau zina, ja gaisā smaržo pavasaris, laiks ceļošanai sācies!

#### Idejas pārtop darbos



Aitu vilna pārtop krāšņās segās „Kalnzemniekos”.

Man ļoti liels prieks, par ideju ražotājiem un vienlaicīgi ideju īstenotājiem tūristu uzņēmēju vidū! Sasparojušies ir amatnieki un mājražotāji. Laucienes pagasta „Kalnzemniekos” interesenti var vērot kā aitū vilna pārtop krāšņās segās. Savukārt Ķurbē starp lielo silu un Dundagas mežiem var padzīvot kļūsumā, meditēt un radīt pat savu mākslas darbu kopā ar istu gleznotāju „Lidumkalnos” jeb „Lēnā laika parkā”. Par uzņēmīgo Baņģieru ģimeni Laucienes „Mierkalnos”, kuri izveidojuši lielāko dienliliju dārzu Baltijas valstīs un piedāvā degustēt augļu, dārzeņu un ziedu vīnus, jau daudzi būs dzirdējuši. Nu arī Sabiles „Drubazu” māju vīna pagrabā, klausoties izcilā stāstnieka un „vadātāja” Māra Lāča stāstus un nostāstus par seniem un ne tik seniem laikiem, var baudīt Smaidas un Andra Dzērves darināto vīnu no vīnogām.

Te stundas aizrit nemanot... Savukārt, ja vajag kāda oriģināla dāvana, kas tapusi no Latvijas koka un kurā ielikts gan sirds silums, gan izdomu bagātība, tad jāiegriežas Valdemārpils „Kauliņu” sētā pie meistara Igrūda Baņķa, viņa kundze Guna ir radījusi veselu klāstu suvenīrus, bet pats galvenais – iekopusi lauku sētu vairāku hektāru platībā. Lubes puses „Lāču” mājās saimnieko tikai sievietes trīs paaudzēs, te var priecāties par mātes Ilgas Pūšildes un meitas Ditas Kalvānes radošo domu un darbu saderību, jo Ilga ir daiļdārzniece, bet Dita – tēlniece. Kopā radīts informatīvais dārzs, kurā apmeklētājiem saistošākā daļa ir garšaugi un ārstnieciskie augi.

#### Laumu dabas parks saņem nomināciju „Lielais Jēkabs”

Laumu dabas parka saimnieki 2009. gadā ik pa laikam rīkoja apmeklētājiem svētkus, tie bija dažādi, un katrs varēja izvēlēties sev tīkamākos, sākot ar šūpošanos Lieldienās, tad tradicionālo sezonas atklāšanu 1. maijā, Laumiņu dienu jūlija sākumā, Medus svētkiem augustā, disko nakti, Mācību dienu septembrī un ciemošanos pie Rūkiem ziemā. Saimnieki tika novērtēti, jo saņēma nomināciju „Lielais Jēkabs” par labāko mājas lapu, gadskārtējā Kurzemes Tūrisma asociācijas gada ballē. Te nu jāliek aiz ausīm visiem uzņēmējiem, ka interneta vide mūs padara pazīstamus pasaulē.



Laumu dabas parka saimnieki Inga un Roberts Riekstiņi saņēma balvu «Lielais Jēkabs» par labāko mājas lapu

### Dižviru zīmē arī uz Balttour 2010

2010. gads tūrismā un kultūrā plānots pavadīt dižviru zīmē. Idejas autore ir Dundagas TIC vadītāja Alanda Pūliņa, jo viņa pievērsa uzmanību tam, ka šogad gan Krišjānim Baronam, gan Krišjānim Valdemāram ir apaļas jubilejas. Talsu pusē ir daudz vietu, kas saistītas ar šiem pamatīgo viru vārdiem. Te visiem – gan iedzīvotājiem, gan deputātiem jāatceras, ka tūrismā robežas nepazīst, un kurš ticēs, ka Talsu novadam vairs nav jūras robeža? Uz tradicionālo starptautisko tūrisma izstādi „Balttour 2010”, kura šogad notika Rīgā, Ķīpsalas izstāžu zālē no 5.–7. februārim, devāmies visi kopā gan Roja, gan Dundaga, gan Talsi. Pašreiz sabiedrībā vajag pastiprināti runāt par piederības sajūtu, par pamatīgumu, par darba tikumu, tāpēc arī lielais virsraksts visam gadam ir „Dižvir’ zem’ – Kurzem’!” Tikai kopā mēs esam diži, tāpēc paldies Maijai Laukmanei un māksliniecei Antrai Auziņai par idejām un ideju realizēšanu! Izstādē likām apmeklētājam darboties pašam, atrast savu tautasdziesmu „dainu skapi”, no priežu mizas izgatavot savu sapņu kuģi un uzvilkt tam buras, skatīties filmas par Kolkasragu, lībiešiem un zvejnieku dzīvi piekrastē, minēt krustvārdu mīklas, fotografēties kopā ar abiem dižviriem. Katrs apmeklētājs varēja saņemt maršrutu kartiņu, kas palīdz tuvāk iepazīt Krišjāņa Barona un Krišjāņa Valdemāra pēdas Ziemeļkurzemē. Kartiņām būs turpinājums – plašs izvērstis maršruts, kas nāks klajā šajā gadā, pateicoties Talsu novada tūrisma informācijas centra dalībai Eiropas Savienības atbalstītājā Latvijas-Igaunijas sadarbības programmā „Viens atvaļinājums – divas valstis.”

Mums laimējās, jo Jauno gadu sākām jaunās, daudz plašākās telpās, tai pašā jaukajā Talsu tautas namā! No 10. līdz 12. februārim notiks atvērto durvju dienas! Nāciet cimos!

Inese Roze, Talsu novada TIC direktore

Visi foto – Talsu novada TIC arhīvs

### 2010. gada ģeoloģiskais objekts – VIRSAIŠU ŪDENSKRITUMS Talsu novadā

Latvijas Petroglifu centrs jau trešo gadu popularizējot ģeoloģiju un ģeoloģiskos dabas pieminekļus nominē Gada ģeoloģisko objektu. Par 2010. gada ģeoloģisko objektu izvēlēts Virsaišu ūdenskritums, kas atrodas Kurzemē, Talsu novada Abavas pagastā, Virbupes labā krasta pietekā netālu no Virsaišu mājām.

Virsaišu ūdenskritums ir 1,7 m augsts, tas izveidojies Virbupes labā krasta nelielas pietekas – strauta gultnē pār augšdevona dolomīta iežiem. Īpaši izteiksmīgs ūdenskritums ir pavasaros un rudenos, kad tā platums sasniedz 4 metrus. Ūdenskritumu 1998. gadā atklājis ģeogrāfs Ivars Strautnieks. Kopš 2001. gada tam ir valsts aizsargājamā ģeoloģiskā un geomorfoloģiskā dabas pieminekļa statuss.

Virsaišu ūdenskritums atrodas dziļā Virbupes sāngravā, kur izbaudāma civilizācijas maz ietekmēta daba – čalo strauts, atsedzas dolomīta ieži, krustu šķērsu sakrituši vēja gāzti koki, bet taku ir mazu. Ūdenskritumam ērtākā piekļuve ir no Virbupes ielejas puses, kur pa ceļiem viegli piebraucams līdz Režām, pēc tam pa gājēju tiltiņu šķērsojama upe un pa taciņu sasniedzama sāngrava.

LPC organizēto Virsaišu ūdenskrituma nominēšanu par Latvijas 2010. gada ģeoloģisko objektu atbalsta Latvijas Universitātes Ģeoloģijas muzejs, Ziemeļvidzemes Geoparks, Talsu novada dome un Talsu tūrisma informācijas centrs. Pavasarī, kā jau tradicionāli tas noticis iepriekš, pie gada ģeoloģiska objekta tiks organizēts izglītojošs pasākums un talka dabas veidojuma sakopšanai.

Iepriekšējos gados īpaši izvēlētie ģeoloģiskie objekti bija smilšakmens un dolomīta atsegumi Vidzemē – populārās Nelķu klinītis Salacas krastā pie Mazsalacas (2008. gadā) un Sīkšņu klinītis pie Gaujas Virešu apkārtne (2009. gadā). Šogad gada ģeoloģiskais objekts ir pavisam citāds un atrodas Kurzemē.

Latvijas petroglifu centrs, [www.petroglifi.lv](http://www.petroglifi.lv)

Foto: Andris Grīnbergs © LPC, 2007



## Lauksaimniecība

### Gaidām viedokļus par ĢMO brīvu zonu noteikšanu

Talsu novada pašvaldība ierosina sabiedriskās apspriešanas uzsākšanu par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto organismu (ĢMO) audzēšanai, lai varētu izstrādāt Talsu novada pašvaldības teritorijā saistošos noteikumus par ĢMO audzēšanas aizliegumu visā novada teritorijā.

Domes lēmums būs pieņemams, pamatojoties uz 23.07.2009. Grozījumiem „Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā”, kuri paredz iespēju pašvaldībām, noteiktā veidā informējot un uzklausot iedzīvotāju viedokļus, noteikt aizliegumu savā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus.

Tās zemnieku saimniecības, kas tomēr ir plānojušas nodarboties ar modificētu kultūraugu audzēšanu, lūdzam informēt Talsu novada pašvaldību līdz 2010. gada 25. februārim. **Viedokļus, priekšlikumus un iebildumus iesniegt** Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu novada pašvaldības administratīvajā centrā, Kareivju ielā 7, Talsos.

### Lauksaimnieku zināšanai par nekustamā īpašuma nodokli

Informācija lauksaimniekiem, saistībā ar nekustamo īpašuma nodokli (NĪN). Ar NĪN neapliek:

1. p. (2) 9) viengimeņu un divgimeņu dzīvojamo māju un daudzdzīvokļu māju palīgēkas un garāžu īpašnieku kooperatīvo sabiedrību garāžas, ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai;

1. p. (2) 12) ēkas un inženierbūves, kuras izmanto tikai lauksaimnieciskajai ražošanai. Lauksaimniekiem par to ir jāpaziņo pašvaldībai, aizpildot speciālas veidlapas (MK noteikumu Nr.495 2. pielikums redakcijā) citādi tās var aplikt ar nodokli.

Tātad, visi tie, kuri nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu aicināti iesniegt pašvaldībā, jeb savu dzīvesvietu pārvaldēs, paziņojumu par ēkām, kur notiek lauksaimnieciskā ražošana, jo šīs ēkas ar NĪN neapliek. Tas gan bija jāizdara līdz 1. februārim, bet pašvaldība solās nebūt tik barga, ja paziņojumi tiks iesniegti mazliet vēlāk, bet tas katrā ziņā ir jāizdara, lai pašvaldība zinātu cik liels nodoklis ir jāaprēķina, un lauksaimniekiem būtu jāmaksā mazāki nodokļi.

*Sīkāka informācija pie Talsu novada lauku attīstības speciālistes Lītas Jēces Tālr.: 29207673*

### Notiks bezmaksas informatīvais seminārs lauku uzņēmējiem

18. februārī 10.00 Sabīles kultūras nama mazajā zālē, notiks bezmaksas informatīvais seminārs lauku uzņēmējiem: „Par likumdošanas un nodokļu izmaiņām, kas attiecas uz lauku uzņēmējdarbību”.

*Sīkāka informācija: Aiva Einštāle (T.: 28642640) vai Līta Jēce (T.: 29207673)*

## Tas ir jāzina

### Paziņojums „Par nekustamā īpašuma nodokli”

Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” pārejas noteikumu 34. pantu „Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, izņemot neitrālās zonas un dabas pieminekļus, 2010. gadā nepārsniedz 2009. gadā noteikto apmēru”. Minēto zemju īpašniekus

lūdzam pieteikties Talsu novada pašvaldībā, Kareivju ielā 7., Talsi vai jebkurā Talsu novada pagasta pārvaldē līdz ņemot īpašuma apliecinājošus dokumentus.

*Ramona Riekstniece,  
Talsu novada pašvaldības nodokļu ekonomiste*

### Gāzislādes spuldžu savākšanas punktu adrese Talsu novadā

MK noteikumu Nr. 1294 punkts 2.4 nosaka, ka videi kaitīgo preču atkritumu apsaimniekotājs sniedz paziņojumu attiecīgām pašvaldībām par videi kaitīgo preču atkritumu savākšanas punktu adresēm. Šajā gadījumā SIA Ekogaisma informē, ka Talsu novadā **gāzislādes spuldžu savākšanas punkts** atrodas poligonā „Janvāri”, ko apsaimnieko AAS „Piejūra”.

### Iespēja pieteikties pārtikas paku saņemšanai

Pateicoties daudzu uzņēmumu un privātpersonu ziedojumiem Latvijā, četru mēnešu laikā Talsu, Dundagas un Rojas novados pārtikas pakas saņēmušas 212 ģimenes 1588 latu apmērā.

Talsu novada fonda fonds kopā ar portālu Ziedot.lv un pašvaldību sociālajiem darbiniekiem nu jau ceturto mēnesi aktīvi līdzdarbojas akcijā „Paēdušai Latvijai”, lai palīdzētu tām ģimenēm, kuras krīzes ietekmē ir nonākušas uz nabadzības sliekšņa.

Palīdzība galvenokārt paredzēta cilvēkiem, kuri allaž ir centīgi strādājuši un spējuši sevi nodrošināt, taču nu stāvoklis ir krasi mainījies.

Pabalstus no pašvaldībām un citām institūcijām parasti saņem ģimenes ar trūcīgās ģimenes statusu. Taču bieži vien formālu iemeslu dēļ ārpus šī loka paliek cilvēki ar patiesu vajadzību pēc palīdzības, jo ģimenei pieder neliels zemes gabals, lauksaimniecības tehnika vai ir kredīts mājokļa vai māsaimniecības preču iegādei. Tie ir cilvēki, kuri pabalstus nekad nav lūguši, bet tieši šobrīd viņiem uz pavisam īsu laiku atbalsts ir nepieciešams.

Pārtiku no Pārtikas bankas „Paēdušai Latvijai” var saņemt ģimenes ar bērniem, kurās kāds no strādājošiem kopš 2008. gada jūnija krīzes rezultātā ir kļuvis par

bezdarbnieku. Lai nedublētu pašvaldību un Eiropas Komisijas palīdzību, uz pārtikas pakām var pieteikties ģimenes, kurām nav trūcīgās ģimenes statusa un kuru mēneša ienākumi ir zem iztikas minimuma.

Lai ģimene saņemtu pārtikas paku, nepieciešams doties pie pagasta vai pilsētas sociālā darbinieka, aizpildīt pieteikuma anketu un iesniegt vienu no tālāk minētajiem dokumentiem, kas apstiprina anketā sniegto datu patiesumu (izziņa no darba vietas, VSAA, Nodarbinātības valsts dienesta, pašvaldības).

Lai kopīgiem spēkiem mums izdodas pārvarēt bezcerības brīžus!

**Kontaktinformācija:**

**Iveta Rorbaha,**

**Talsu novada fonda valdes priekšsēdētāja,**

**tālrunis: 26596146**

**e-pasts: iveta.rorbaha@talsi.lv**

Talsu novada fonda darbību atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta ietvaros, un Latvijas valsts ar Sabiedrības integrācijas fonda starpniecību.



### Talsu novada dome garantē 90 latus mēnesī vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem

Talsu novada dome nolēmusi ar 1. februāri paaugstināt garantēto minimālo ienākumu līmeni vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem līdz 90 latiem mēnesī, kas ir maksimālā ienākumu robeža, ko pašvaldība drīkst noteikt. Latvijā minimālais garantēto minimālo ienākumu līmenis pieaugušajiem ir 40 latu, bet bērniem – 45 lati mēnesī. Pašvaldības var lemt par šī līmeņa paaugstināšanu, nepārsniedzot 50% no minimālās algas, tātad šobrīd līdz 90 latiem mēnesī. Tas nozīmē, ka tiem vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem, kuru ienākumi mēnesī ir zem 90 latiem un kuriem ir noteikta atbilstība trūcīgās ģimenes vai personas statusam, jāvērsas pašvaldības Sociālajā dienestā. Piemēram, ja vientuļš

pensionārs saņem 45 latus mēnesī, tad Sociālais dienests var piešķirt mēnesī 45 latus. „Lai gan ekonomiskā situācija Talsu novadā, tāpat kā citur Latvijā, ir grūta, deputāti ir definējuši sociālo sfēru kā vienu no svarīgākajām novadā šobrīd,” uzsver Sociālā dienesta vadītāja Dace Upleja, informējot, ka budžets 2010. gadam vēl tiek izstrādāts, un līdzekļi šim mērķim tiks ietverti jaunajā budžetā. D. Upleja aicina iedzīvotājus jebkuru neskaidrību gadījumā vērsties sociālajā dienestā: „Sociālās palīdzības joma ir tā, kur ir ļoti grūti vienā teikumā aptvert visas situācijas. Katrs gadījums ir īpašs, katra cilvēka situācija tiek izvērtēta atsevišķi.”

**Papildus informācija:  
Dace Upleja, 63232126**



## Pasildīja ekonomiku un sirdis

Tā varētu tēlaini izteikties par kārtējo Ģibuļu un Lejres sadarbības partneru tikšanos.

Divpadsmit sadarbības gadu laikā no Ģibuļu pagasta Dānijā pabijuši 250 pagastā dzīvojošie, strādājošie vai interešu grupās iesaistītie. Ikviens brauciens ir bijis saistīts ar līdzdalību kādā no kopprojektiem ar Lejres pašvaldību. Ikvienas vizītes laikā ceļotāji dzīvojuši kādā no viesmīlīgajām dāņu ģimenēm. Tas devis iespēju patiesi iepazīt dāņu sadzīvi, ģimenes tradīcijas un daudzveidīgo ēšanas kultūru, jo dūšīgi ēdāji ir gan latvieši, gan dāņi. Izveidojušies cieši personīgie kontakti un ģimeņu draudzības.

Tradicionāli reizi gadā abu pušu sadarbības partneri tiekas, lai izanalizētu paveikto un atrastu kopsaucēju nākotnes projektiem.

Šī gada vizītes laikā no 16. janvāra līdz 19. janvārim programmā tika iekļauta tikšanās ar Talsu novada deputātiem, jo Lejres pašvaldības delegācija vēlējas tuvāk iepazīties un uzzināt deputātu viedokli par turpmāko sadarbību pēc reģionālās reformas. Lejres pašvaldības deputāti savu izvēli par labu sadarbības turpināšanai jau ir izdarījuši.

18. janvārī Talsu novada domē tikšanos atklāja priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, sveicot ciemiņus un izsakot cerību labai sadarbībai nākotnē, kurai pamatus ir ielikusi ilggadējā Ģibuļu pagasta aktīvā starptautiskā darbība. Sabiedrisko attiecību speciāliste Inga Leviņa ciemiņiem prezentēja interesantu materiālu par Talsu novadu, savukārt dāņi iepazīstināja ar Lejres pašvaldības struktūru un lieliski prezentēja rūpīgi izstrādāto sadarbības uzturēšanas un veicināšanas sistēmu. Tikšanās laikā atvēlētās divas stundas pagāja ļoti ātri, jo abas puses bija rūpīgi gatavojušās un spēja viena otru ieinteresēt ar veiksmīgiem prezentācijas materiāliem. Uz mūsu deputātu jautājumiem tika sniegtas kompetentas atbildes, jo delegācijas sastāvā bija Lejres pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks Karstens Rasmussens un deputāte Asta Rasmussena, kā arī sadarbības koordinatori kopš 1997. gada Ēriks Mikkelsens un Lisbete Kristiansena.

Vizītes laikā ciemiņi pabija Talsu novada muzejā, kopā ar Ģibuļu pārvaldes darbiniekiem iepazīta Meža pētišanas stacijas Šķēdes meža novada mācību centru un aizbrīda līdz Eiropas birzī, kur centās atrast savas valsts koku. Pastendes kultūras namā tikās ar pensionāru kluba „Irbenājs” dalībniekiem un baudīja skanīgo ansambļa priekšnesumu, pirmsskolas izglītības iestādē „Kipars” sasveicinājās ar mazuļiem un noklausījās darbinieču muzikālo sveicienu, ielūkojās Dienas atvērtais centrā, pabija Pastendes sporta zālē, kura jau tik tuvu tam brīdī, kad skolēni varēs uzsākt sporta nodarbības.

Pastendes kultūras namā pirmo reizi mūžā dāņi baudīja īstu latviešu pupinzupu, kas garšoja tik labi, ka nepietrūka, bet pāri arī nepalika. Sarunu starplaiķos stiprinājās ar žvētiem āboliem un centās izdibināt, kas tā par šķirni, tik salda!

Vakaros ar lielu patīkšanu ciemiņi pasēdēja kafējnīcā „Martinielli”, lai pēc tam atgrieztos viesnīcā „Talsi” saldām nakts miegam.

Vizītes noslēguma sarunā Ģibuļu pagasta pārvaldniece Laura Jaunpujēna lūdza Ērikam Mikkelsenam pastāstīt par atšķirīgo mūsu mentalitātē vai paradumos. Mikkelsena kungs atklāja, ka sadarbības sākumā ir bijis ļoti grūti saprasties, jo brīžiem mēs neizpratām viens otru idejas līmeni. Vēlāk izdevās nodedzināt, ka latviešiem galvenais jebkurā darbībā ir rezultāts, lai tas būtu kvalitatīvs, augstā līmenī. Savukārt dāņiem galvenais ir process, kur uzsvars tiek likts, lai ikviens piedalās, pamēģina, bet rezultāts netiek panākts tik spožs un publiski baudāms. Te nu Mikkelsena kungs atklāja, ka viņi daudz mācās no mūsu pulciņu vadītājiem, skolotājiem, kā panākt rezultātu, būt prasīgiem un neatlaidīgiem. Mēs savukārt mācāmies no dāņu kolēģiem laicīgu plānošanu, viedokļu apmaiņu un lielu iecietību vienam pret otru.

Ciemiņi aizbraukuši līdzī paņemdami mīļus sveicienus tik daudzām ģimenēm.

Aprīlī atkal tiksimies, jo NORDPLUS projekta „Pieaugušo izglītības iespējas neierobežotas” otrā aktivitāte notiks Ģibuļu pagastā Pastendē. Kopā ar draugiem no Lejres pašvaldības Dānijā sagaidīsim arī partnerus no Orissaares Igaunijā, lai veselu nedēļu internacionālās darba grupās veidotu rokdarbu jaukumus, kulinārijas šedevrus un floristikas brīnumus. Tiksimies, lai kopā ar ciemiņiem iepazītu skaisto Talsu novadu. Tiksimies, lai ar saviem darbiem iepriecinātu iedzīvotājus un parādītu, ka pieaugušie var savu ikdienu vērst bezgala interesantu, ja vien uzvar paši savu slinkumu. Lai veicas!

Jolanta Ozola, Pastendē

## Pastendes kultūras nama apmeklētājiem

Arī februārī Pastendes kultūras namā turpinās vienkāršotās rekonstrukcijas darbi. Mākslinieciskās pašdarbības pulciņi turpina darbu kultūras nama mazajā zālē, kā arī izmanto Pastendes pamatskolas un PII «Kipars» viesmīlību.

Paldies kolēģiem par atsaucību!

Pastendes kultūras nama direktore Jolanta Ozola

## Vienīgajai vecticībnieku baznīcai vajadzīga palīdzība

Virbu pagastā kopš pagājušā gadsimta sākuma slejas Neivakenas vecticībnieku baznīca, vienīgā Talsu novadā. Ilgi ēka bijusi pamesta, bet kopš 2007. gada uzņēmīgi cilvēki draudzes priekšsēdētājas Antoņidas Širokajas vadībā gādā, lai vismaz svētkos notiktu dievkalpojumi un baznīca pamazām tiktu atjaunota. Darbu aizvien ir daudz un pašu spēkiem vien tos nepaveikt. A/S «Liepājas metalurģis» ir ar mieru ziedot baznīcas tornim 140 kilogramus smagu tērauda zvanu, bet draudze lūdz šo summu saziēdot. Atsaucīgi ļaudis var pārskaitīt ziedojumus uz Neivakenas vecticībnieku draudzes kontu (reģistrācijas numurs: 99500004039, GE Money Bank, kods BATRLV2X, konts: LV07 BATR 0051 J0257 1100) vai zvanīt pa ziedojumu tālruni 90006685, ziedojot vienu latu baznīcas atjaunošanai.

## Laucienē atklāj Brīvā laika pavadīšanas centru

15. janvārī pie Laucienes pamatskolas tika atklāts Brīvā laika pavadīšanas centrs, kurā turpmāk gaidīs ne tikai Laucienes, bet arī visa novada ļaudis. Atklāšanas brīdī bija klāt gan projekta par ēkas rekonstrukciju rakstītāji, gan rosinātāji, gan paši darba darītāji. Ēkas atklāšanas lentu pārgriez uzticēja Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram Normundam Tropiņam un Lauku atbalsta dienesta (LAD) Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes



vadītājai Juzefai Kļavai. Skolas direktors Oļegs Solovjovs uzsvēra, ka jaunā ēka ir ne tikai nozīmīgs uzlabojums skolas darbā, bet arī lieliska iespēja pilnvērtīgi pavadīt laiku visiem, kuri to vēlēšies. O. Solovjovs teica paldies skolas saimniecības vadītājam, kurš uzraudzījis darbus centrā, būvniekiem, Lauku atbalsta dienestam, bijušajai Laucienes pagasta padomes priekšsēdētājai Inai Jurkevičiai, Talsu novada domes deputātiem un novada pašvaldībai. Skaistā ēka Laucienes pamatskolas pagalmā tapusi ar Lauku atbalsta dienesta (LAD) administrētā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu. Kā sveicot Laucienes ļaudis ar centra atklāšanu teica J. Kļava: „Šī finansējuma programma tiek īstenota tāpēc, lai sakārtotu vidi, kur dzīvot, lai cilvēki no šejienes negribētu braukt prom.” Gandarījumu par vēl vienu skaistu ēku novadā un, galvenais, iespēju iedzīvotājiem saturīgi pavadīt laiku pauda Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Normunds Tropiņš. Talsu novada Laucienes pagasta Brīvā laika pavadīšanas centrs izveidots blakus Laucienes pamatskolai. Skolas direktors Oļegs Solovjovs stāstīja, ka rīta pusē centrā plānots organizēt darbmācības, mājturības nodarbības, kā arī dažādas aktivitātes skolas bērniem. Savukārt, pēcpusdienā un vakarā centrs laipni gaidīs visu paaudžu interesentus. Laucienē jau iepriekš īstenotā projektā ar ES atbalstu gūts piemērots aprīkojums dažādām nodarbēm – kokapstrādei, rokdarbiem, ēst gatavošanai. Brīvā laika pavadīšanas centru būvēja SIA „Amatnieks”. Centrs izveidots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu. Ēkas rekonstrukcijas projekts izmaksāja Ls 180 169, 40, no kuriem Ls 105 000,00 bija ELFLA un valsts finansējums, pārējo daļu finansēja pašvaldība.

## Sporta centra „Lauciene” 3 gadu jubilejas pasākums

30. janvārī Laucienes sporta centrā notika 3 gadu jubilejas pasākums. Lai gan ārā var baudīt ziemas priekus, tomēr daudzi bērni un pieaugušie piedalījās šajās sacensībās, kas notika telpās. Ikviens varēja piedalīties individuāli un arī komandas spēlēs. Sporta aktivitātes sporta centrā sākās plkst. 10.00 un ilga līdz pat līdz 18.30. Vakarā Laucienes kultūras namā notika balle, kur spēlēja muzikanti no Dursupes grupa „Nav Problēmu”. Balles apmeklētāji vakara garumā skatījās aizvadītā gada kultūras un sporta pasākumu fotogrāfijas. Šis ir tradicionālais pasākums, kur sportisti sāk aktīvo sporta gadu ar jaunu iezīmi, un gribētos novēlēt visiem Laucienes pagasta sportistiem, būt tik pat aktīviem un veiksmīgiem kā aizvadītajā gadā.

Lielum lielais paldies sacensību tiesnešiem, palīgiem un, protams, sponsoram Aināram Spridzēnam „Laucienes zemes” par atbalstu.

Normunds Krūze, Laucienes sporta centra vadītājs



## Talsu novada sporta pasākumi februārī

10.	10.00	Skolu sacensības «Tautas bumba» (1998-2000)	Talsu sporta hallē
11.	19.00	Novada kausa izcīņas seriāla sacensības Sporta Bridžā	Talsu SN
12.	20.00	Triobet līgas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Visbija-Irlava-Lainets	Talsu Gimnāzijā
13.	10.00	Latvijas sporta veterānu spartakiāde slēpošanā	Madona
13.	10.00	Novada kausa izcīņa Dambretes ātrspēlē 11. un 12. posms	Talsu SN
13.	11.00	Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa tenisā 5. posms	Talsu SN
13.	16.00	Rietumlīga basketbolā Talsi-Brīvsolis	Talsu SN
14.	10.00	Talsu sporta nama kausa izcīņa novusa dubultspēlēs	Talsu SN
14.	17.00	Latvijas Republikas čempionāts florbolā 1. līga Talsi/ZZS- Jūrmala	Talsu Gimnāzijā
14.	10.00	„Laucienes Kaus-2010” Novusā 2. posms.	Laucienes Sporta centrā
18.	19.00	Novada kausa izcīņas seriāla sacensības Sporta Bridžā	Talsu SN
19.	13.00	Talsu novada pensionāru ziemas sporta diena	Talsu SN
19.	20.00	Triobet līgas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Visbija-RTU/Florbolam.lv	Talsu Gimnāzijā
20.	10.00	Latvijas sporta veterānu spartakiāde vieglatlētikā telpās	Rīga
20.	10.00	Jāna Broka un Riharda Kalniņa piemiņas turnīrs Badmintonā (jaun. 5 gr+pieaug.)	Talsu 2. vsk. sporta zālē
20.	11.00	Novada meistarsacīkstes galda tenisā B grupā	Talsu SN
20.	10.00	LTSA meistarsacīkstes volejbolā	Visas sp. zālēs
21.	9.00	Novada kausa izcīņas 5. posms zolitē	Talsu SN
21.	10.00	Novada kausa izcīņas seriāla 2. posms novusā	Talsu SN
21.	10.00	LTSA meistarsacīkstes volejbolā	Visas sp. zālēs
21.	10.00	Jāna Broka un Riharda Kalniņa piemiņas turnīrs Badmintonā (jaun. 5 gr+pieaug.)	Talsu 2. vsk. sporta zālē
21.	11.00	LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Roja-Talsi	Roja
24.	9.00	Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 2. posms zolitē	Talsu SN
24.	10.00	Skolu sacensības «Volejbolā» (1991-1993 un 1994-1995)	Talsu sporta hallē
25.	19.00	Novada kausa izcīņas seriāla sacensības Sporta Bridžā	Talsu SN
26.	20.00	Triobet līgas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Visbija-SK Pārgauja	Talsu Gimnāzijā
27.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 6. posms	Talsu SN
27.	11.00	Novada meistarsacīkstes galda tenisā A grupā	Talsu SN
27.	10.00	„Laucienes Kaus-2010” Volejbolā veterāniem.	Laucienes Sporta centrā
28.	9.00	Talsu sporta nama kausa izcīņa zolitē	Talsu SN
28.	11.00	LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi-Kandava	Talsu SN
28.	15.00	Rietumlīga basketbolā Talsi-Liepājas Lauvas 2	Talsu SN
28.	10.00	„Laucienes Kaus-2010” Novusā 3. posms.	Laucienes Sporta centrā
	19.00	J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktais skrējiena seriāls Trešdienās	Talsu sporta hallē
		Talsu novada čempionāts zāles futbolā (pēc atsevišķa kalendāra sestdienās un svētdienās)	Talsu sporta hallē
		Talsu novada čempionāts boulingā (pēc atsevišķa kalendāra)	Talsu SN
		Talsu novada meistarsacīkstes volejbolā (atsevišķa kalendāra trešdienās, sestdienās un svētdienās)	Talsu SN un citās zālēs
		Talsu novada meistarsacīkstes basketbolā (atsevišķa kalendāra trešdienās, sestdienās un svētdienās)	Talsu SN un citās zālēs

## Talsu tautas namā

Sākas bilešu  
iepriekšpārdošana uz  
kultūras pasākumiem  
**MARTĀ**

5.03. 19.00 Teātra „Skatuve”  
izrāde „Ko tu dari!!!”, režisors  
Ivars Lūsis

Biletēs cena Ls 4.-

Studentiem, skolniekiem, pensio-  
nāriem Ls 3.-

7.03. 16.00 – Santa Zapacka  
un Harijs Ozols koncertpro-  
grammā „Veltījums – Antrai  
Liedskalniņai”

Biletēs cena Ls 4.-, Ls 3.-

14.03. 13.00 – Ieva Kerēvica  
un Madonas Zaļais Meža koris  
Biletēs cena: Ls 4.-, Ls 5.-, Ls 6.-

20.03. 19.00 – Aishas koncerts  
Biletēs cena: Ls 4.-, Ls 5.-

26.03. 19.00 – Grupas „Kek-  
si” un Alģirdas Šuminskas (Lie-  
tuva) muzikālais skudrupūznis  
Latvijā. Par jautrību gādā Ufo.

Biletēs cena: Ls 4.-, Ls 5.-, Ls 6.-

Kinoteātri «Auseklis»



9., 10., 11. februārī  
„MELNAIS ZIBENS”

18.00, 20.00

*Piedzīvojumi, fantastika.* Producenta Timura Bekmambetova un režisora Aleksandra Voitinska pirmā Krievijas lielbudžeta filma par supervaroni. No pirmā auto uzmetiena Volga-GAZ-21, par kuras jau-  
no īpašnieku kļūst students Dima, izskatās pēc gluži parasta, nolietota  
auto. Taču patiesībā – automašīna spēj lidot! Un, pateicoties tai,  
Dima no gluži ikdienišķa cilvēka pārvēršas par pilsētas aizstāvi un  
noslēpumaino Launuma apkarotāju...

12., 13., 14., 15., 16., 17., 18. februārī

„VISS IR SAREŽĢĪTI”

18.00, 20.00

*Romantiska komēdija, ASV.* Nominēta 3 „Zelta Globusa” balvām.  
Džeina (Merila Strīpa) ir trīs bērnu māte un restorāna īpašniece, kas  
jau ilgi šķirusies no vīra Džeika (Aleks Boldvins). Kad abi satiekas  
dēla izlaiduma ballītē, viss izvēršas milas dēkā, tā sarežģot abiem  
dzīvi ne pa jokam... **Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!**

19., 20., 21., 22., 23., 24., 25. februārī

„VECIE ČOMPI”

18.00, 20.00

*Komēdija, ASV.* Divu biznesa partneru un labāko draugu dzīve sa-  
griežas kājām gaisā, kad, viņu mūža lielākā darījuma priekšvakarā, viņi  
aprupē nonāk sešgadīgi dvīņi... Lomās – Robins Viljams un Džons Travolta.

No 26.02. „VILKATIS”

No 5.03. „VALENTĪNDIENA”

TALSU TV ZIŅAS NOVADAM  
Pirmdienās, trešdienās, piektdienās  
19.30 ar atkārtojumu 20.30



## Dzīvesziņas

*Talsu novada  
dzimtsarakstu nodaļā sastādīti  
24 dzimšanas registri  
un izsniegtas dzimšanas apliecības:*  
Marks Kļaviņš, Dženifera Zunde,  
Una Sondare, Viljams Dērics,  
Nikola Dragunas, Helēna Feifere,  
Aleksis Smilga, Artūrs Rancāns,  
Mārtiņš Zeltiņš, Līga Stepanova,  
Edgars Kuzmanis, Samanta Krumeņa,  
Olafs Stromanis, Justs Kovaļčuks,  
Signe Butova, Ansis Rozentāls,  
Leonards Grīnvalds, Sārita Bemane,  
Ričards Joničenko, Ance Dadze,  
Lauma Austrupa,  
Roberts Adrians Iljins,  
Līva Podkalne, Jurgis Eihentāls-Šterns.

Talsu novada dzimtsarakstu  
nodaļā reģistrēti 42 mirušie.

Aizsaulē aizgājušie:

Artūrs Kore, Alma Dambiņa, Irma  
Herta Kalniņa, Anna Rube, Marfija  
Kiršakmene, Velta Lorence,  
Ilga Bērziņa, Gunārs Pimbers,  
Bronislavs Lazda, Eva Ceple,  
Fanija Gunta Jēgermane-Ģērmane,  
Monika Asare, Mirdza Gotfrīda,  
Velta Herta Krišlauka,  
Vilnis Tidemanis,  
Uldis Jānis Stūrmanis,  
Arvīds Ziņģitis, Olga Done,  
Valdis Jānis Saulītis, Liliņa Jansone,  
Vilma Feldberga, Agris Liepājnieks,  
Matilde Freimane, Ilmārs Erķens,  
Jānis Endziņš, Alfrēds Stirna,  
Ieva Ose, Rihards Skudra,  
Vilma Goba, Ainars Freibergs,  
Zigrīds Driķis, Vassa Vaivade,  
Ildēfons Jucevičs, Mirdza Damberga,  
Mudris Buls, Edvīns Erķevics,  
Ira Dorodniha, Ženija Stepīna,  
Frida Auna, Ērika Holste,  
Voldemārs Pertovičs, Andrejs Lagzdiņš.

TĪĢERIS un viņa draugi  
AICINA –

Pirmsskolas un skolas vecuma  
bērnu muzikāli sacensties  
dziedātāju konkursā „Cālis 2010”  
un „Gailis 2010”,  
kā arī visas ģimenes lokā  
jauki pavadīt sestdienu!

„Cālis 2010” – Talsu Tautas namā,  
13. martā plkst. 11.00.

Konkursa pieteikums jānodod līdz  
8. martam elektroniski [baiba.veisma-  
ne@inbox.lv](mailto:baiba.veisma-<br/>ne@inbox.lv), vai Talsu Tautas namā.

Dalības maksa katram konkursan-  
tam Ls 5.

„Gailis 2010” – Talsu Tautas namā,  
20. martā plkst. 11.00.

Konkursa pieteikums jānodod līdz  
15. martam elektroniski [baiba.veisma-  
ne@inbox.lv](mailto:baiba.veisma-<br/>ne@inbox.lv), vai Talsu Tautas namā.

Dalības maksa katram konkursantam  
Ls 5. Neskaidru jautājumu gadījumā,  
lūdzu zvānīt Baibai Veismanei 26434394,  
vai rakstīt [baiba.veisma-  
ne@inbox.lv](mailto:baiba.veisma-<br/>ne@inbox.lv)



## Norises Talsu novadā FEBRUĀRĪ

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
<b>TALSU PILSĒTĀ</b>			
10.	13.00	Skolu jaukto koru kopmēģinājums	Talsu 2. vidusskolā
12.	11.00	Mūzikas olimpiāde 5. klasēm	Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
12.	20.00	<b>Talsu danču kluba pasākums. Ieeja Ls 1.-</b>	Talsu tautas namā
17.	10.00	Talsu, Dundagas un Rojas novadu tradicionālā Kultūras darbinieku diena	Talsu tautas namā
18.	13.00	Talsu, Rojas un Dundagas novadu jauniešu (Skolēnu pašpārvaldes, jauniešu organizācijas un jauniešu klubi) apvienības „TAS.ES” seminārs. Tēma „Izglītības iespējas ārzemēs”	Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
Iesniegt – 19.		Radošo darbnīcu „Jegriez vilciņu!” ideju konkurss	Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
19.	19.00	<b>Saldus Tautas teātra izrāde E. F. Cimare „Laiks dzert tēju”, režisore Inese Legzdīna. Ieeja Ls 2.-</b>	Talsu tautas namā
20.	19.00	<b>Lindas Leen koncerts „Dziesmas mīlestības valodās Akustiskā versija”. Ieeja Ls 5.-, Ls 6.-, Ls 7.-</b>	Talsu tautas namā
21.	12.00	<b>Rūdolfs Plēpis un ansamblis „Dzeguzīte” muzikālā piedzīvojumu stāstā „...un atkal Pifs” (J. Pētera dzeja, I. Vignera mūzika) Ieeja Ls 3.-</b>	Talsu tautas namā
25.	19.00	<b>Dukuru ģimenes koncerts. Ieeja Ls 3.-, Ls 4.-</b>	Talsu tautas namā
26.	18.00	<b>Talsu pilsētas pensionāru Meteņu balle ar maskām</b>	Talsu tautas namā
27.	19.00	<b>Talsu novada deju kolektīvu sadancošana „Sadancis 2010”</b>	Talsu tautas namā
<b>Sabiles pilsētā un Abavas pagastā</b>			
12.	11.15	Rīgas leļļu teātra izrāde „Par lācuku, kurš nepazīna ziemu” Ieeja Ls 1.-	Sabiles kultūras namā
17.	15.00	<b>Cirks Allē! Izklaidējoša cirka programma</b> Starptautiska cirka festivāla Parīzē laureāti: Komikšu grupa „Grog”, Burvju mākslinieki * dažādi dzīvnieki Ieeja Ls 1,50. Bērniem līdz 4 gadu vecumam Ieeja brīva	Sabiles kultūras namā
20.	12.00	<b>Attā! Ziemā... Lielais” lembasts”</b> pie kultūras nama, kalnā	Pie Sabiles kultūras nama
26.	16.00	<b>Popiela</b>	Sabiles kultūras namā
27.	17.00	Sabiles amatierteātra pirmizrāde „Kā gribas aizlidot prom” Rež. Inga Krišāne	Sabiles kultūras namā
februārī		Pasākums: <b>pasaku pēcpusdienā kopā ar Mazo raganīnu</b>	Sabiles bērnu bibliotēkā
<b>Stendes pilsētā</b>			
12.	21.00	Valentīndienas masku balle purpura toņos „Ar milas taureni uz pleca” Spēlē Ilmārs un Arnis Ieeja Ls 2,50. Pieteikties un galdiņus lūdzu rezervēt iepriekš	Stendes tautas namā
16.	14.00	<b>Cirka izrāde. Ieeja: Ls 1.00</b>	Stendes tautas namā
<b>Valdemārpils pilsētā</b>			
2.,5.	9.30	Talsu Novada muzeja izbraukuma nodarbība „Sveču diena”	Valdemārpils vidusskolā
<b>Balgales pagastā</b>			
12.	17.00	Dursupes un Laucienes pamatskolu Valentīndienas pasākums	Balgales tautas namā
27.	19.00	<b>Pasākums „Kad pamodīsīmies, mēs redzēsīm.”</b> Piedalās koris „Balgāle” un pedagogs, dzejnieks Andris Kalniņš	Balgales tautas namā
<b>Ģibulu pagastā</b>			
13.	19.00	Talsu, Dundagas un Rojas novadu Amatierteātru festivāls „Metēņu laikā”	Spāres tautas namā
23.	18.00	„Pie putras katla” – diskusija ar humoru par tēmu „Armija”	Spāres tautas namā
Feb. pēd. ned.		Bērnu žūrijas pasākums	Spāres pagasta bibliotēkā
<b>Īves pagastā</b>			
6.	14.00	<b>Vislabākās zāles ir smieklī</b> (Bērnu žūrijas noslēguma pasākums)	Īves pagasta bibliotēkā
20.	15.00	Lasītāju klubā saruna par J. Janševska daiļradi	Īves pagasta bibliotēkā
<b>Laucienes pagastā</b>			
3.	11.15	Leļļu teātra izrāde bērniem „Šis un tas par vilciņiņu”	Laucienes kultūras namā
6.	17.00	Koncerts „Sadziedam Laucienē”	Laucienes kultūras namā
12.	21.00	Diskotēka	Laucienes kultūras namā
<b>Lībagu pagastā</b>			
Febr. nogalē (dat. tiks precizēts)		„Laikmetu griežos” tikšanās ar Zīgurdū Kalmani un pensionāru kluba „Sarma” dalībniekiem	Lībagu pagasta bibliotēkā
<b>Lubes pagastā</b>			
20.	18.00	Spāres līnijdejojāji aicina uz Vislatvijas līnijdeju pasākumu ar devīzi: „Svitraino reiss...”	Lubes tautas namā
<b>Vandzenes pagastā</b>			
12.	19.00	Valentīna dienas pāru spēles	Vandzenes Tautas namā
16.	10.00	<b>Baltijas Cirks</b> ar programmu „Okī-Dokī”	Vandzenes Tautas namā
20.	19.00	Vandzenes Tautas nama prezentācija. Tematisks, teatralizēts koncerts „Uz Tobāgo!” un Groziņballe	Vandzenes Tautas namā

## Izstādes

### Talsu novada muzejā

No 17.11. Izstāde „Piensaimniecība Talsu novada muzeja fotogrāfijās un piena trauki”.

8.01.–7.02. Tautas lietišķās mākslas meistardarbnīcas „Kurši” gada jubilejas izstāde.

14.01.–21.02. Daigas Možeikas fotoizstāde „Ceļš uz pavasari”.

26.01.–21.02. Talsu keramiķu biedrības „Ciparnīca” izstāde. Izstāžu zālē.

2.02.–7.02. „Latvijas āboli ziemā”. Latvijas Valsts auglīkopības institūts (Dobeļe). Izstāžu zālē. 6.02. Degustācija, konsultācijas.

9.02.–7.03. Andra Biezbarža 60 gadu jubilejas izstāde „Ceļinieka piezīmes”. Tikšanās ar mākslinieku 13.02. plkst. 15.00.

23.02.–21.03. „Paliek II”. Jāņa Deinata fotogrāfiju izstāde Izstāžu zālē.

### Talsu tautas namā

9.02.–8.03. Talsu fotokluba personalizēto sēriju: „Kalendārs 2010.” Āris Krauze.

### Sabiles kultūras namā

Visu februārī – Svečturu izstāde. Visu februārī – Latvijas Māksla Akadēmijas studentu Gleznu izstāde.

### Sabiles pilsētas bibliotēkā

Visu februārī – Logs uz pasauli. Plaša Interneta pasaule.

Visu februārī – Lielisks portretists latviešu literatūrā. Jēkabam Janševskim 145.

### Sabiles bērnu bibliotēkā

Visu februārī – Turpinās Lūcijas Volbergas rotaļlietu kolekcijas izstāde „Mūsmājas”.

### Stendes Tautas nama izstāžu zālē

Visu februārī – Sveču un svečturu izstāde.

### Pastendes bibliotēkā

8.02.–28.02. izstāde Sports un olimpiskās spēles nozīmētās.

Visu februārī – Mans vaļasprieks. Pastendes pamatskolas skolēna Kārļa Laša mērķakšu kolekcijas izstāde.

Visu februārī – Visu milētāju dienai veltīta izstāde „Mīlestības noskaņas latviešu literatūrā”.

Visu februārī – Novadniekam Zīgurdam Kalmanim veltīta izstāde.

### Lubes bibliotēkā

Visu februārī – Rakstnieku, kultūras darbinieku – jubilāru atcerei veltītas izstādes.

Valdemārpils vidusskolas aktu zālē Visu februārī – Foto pulciņa dalībnieku fotoizstāde „Balts klusums”.

### Īves pagasta bibliotēkā

2.02.–15.02. Krievu rakstniekam, dramaturgam Antonam Čehovam — 150.

15.02.–27.02. Rakstniekam Jēkabam Janševskim — 145.

27.02.–10.03. Rakstniekam Andrejam Krūmiņam — 85.

20.02.–20.03. Dagnes Ventīņas gleznu izstāde.

### Lībagu pagasta bibliotēkā

No 8.02. „Dejo diegs ar adatiņu” (šujam, adām, pāršujam). Pagasta čaklo rokdarbnieču izstāde.

### Spāres pagasta bibliotēkā

Visu februārī – «Etīķete, stils un harmonija».

25.01.–26.02. «Noskaņa» – Alda Ūdra fotoizstāde.

